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Kostolu v Horných Opatovciach hrozí deštrukcia
zo zosuvu pôdy, mesto vyhlásilo havarijný stav 

Zem sa naďalej zosúva, problém robí 
aj spodná voda, situácia je podľa geo-
lógov vážna. Kostolu svätého Vavrin-
ca v  Horných Opatovciach, jedinej 
zachovalej spomienke na zaniknutú 
obec, hrozí deštrukcia kvôli zosuvu 
pôdy. Na podnet portálu aktuality.
sk tam v  júni geológovia Štátneho 
geologického ústavu Dionýza Štúra 
vykonali geologický prieskum. Vý-
sledky prieskumu ukázali, že situácia 
je vážna, poškodenie hrozí kostolu, aj 
neďalekej skládke odpadu. Odporúča-
jú preto zosuv pôdy na tomto mieste 
zaradiť do programu prevencie a ma-
nažmentu zosuvných rizík. Mesto v sú-
vislosti so stavom kostola vyhlásilo 
havarijný stav. 
Rímskokatolícky kostol sv. Vavrinca stojí 
v  centre zaniknutej obce Horné Opa-
tovce, ktorú štát v roku 1969 vysťahoval 
z dôvodu nevhodných podmienok pre 
život, ktoré spôsobovali exhaláty v tom 
čase novovybudovanej hlinikárne v Žia-
ri nad Hronom. Spočiatku ľuďom, ktorí 
v  tom čase v  dedine žili, hynuli včely, 
chorľavel dobytok a zdravotné problémy 
sa napokon objavili aj u ľudí. O tom, že 
na tomto mieste niekedy existoval čulý 
obecný život, hovorí jediná zachovaná 
spomienka – kostol, ktorý je takmer zo 
všetkých strán obkolesený skládkami 
odpadov. 

Havarijný stav jedinej
spomienky na rodnú obec

trápi rodákov
Kostol sv. Vavrinca v  Horných Opatov-
ciach je miestom, kde sa roky schádzali 
rodáci, ktorí sa o historický objekt stara-
li. V poslednom období je stav kostola 
značne poškodený, na opadávajúce kusy 
muriva, omietky, praskanie stien, aj zvl-
nenie terénu, už nejaký čas upozorňuje 
aj predsedníčka Občianskeho združenia 
Horné Opatovce, Mária Kadlecová, pod-
ľa ktorej veľké problémy robí i  spodná 
voda, ktorá narušuje statiku kostola. Situ-
áciu ohľadom stavu kostola vníma veľmi 
zle. „Mierne signály tu už boli, ale v ta-
komto rozsahu to nebolo, ako je to teraz 
posledné dva - tri roky. Úplne to vidieť, 
murivo opadáva, škáry sa zväčšujú, je to 
čistá katastrofa,“ povedala Mária a doda-
la, že aktuálne všetci zúčastnení čakajú 
na hydrogeologický posudok, ktorý určí, 
ako ďalej. „Uvidíme, či sa otvorí zahataný 
potok, zatiaľ nikto nemôže robiť  niečo 
skôr, pokiaľ to nemajú podložené. Kostol 
je veľký, nádherný a bola by to obrovská 
škoda, keby sa ho nepodarilo zachrániť,“ 
dodala s tým, že kostol je pre verejnosť 
nedostupný už dávnejšie, momentálne 
nebude prístupné už ani jeho okolie. 
V  septembri tam majú mať stretnutie 
rodákov, uskutočnia ho v areáli kostola, 
pod krytým stanom. 
K havarijnému stavu kostola sa vyjadril 
aj zástupca vlastníka kostola, ktorým je 
Spoločenstvo urbáru pozemkové spolo-
čenstvo Horné Opatovce, Alojz Mokroš. 
Podľa jeho slov boli na mieste vykonané 
dva statické posudky, nezávislé od seba. 
„Statik sa tu bol po roku pozrieť a zistil, že 
je to oveľa horšie, ako to bolo. Vykonané 
statické posudky jednoznačne odporú-
čajú kostol ako rizikovú stavbu, ktorá sa 

musí uzatvoriť a zamedziť v nej prístup 
nepovolaným osobám, z toho dôvodu tu 
máme opatrenia,“ dodal Mokroš a podo-
tkol, že Okresný úrad im poskytol zabez-
pečenie vo forme ohrady, ktorú by mali 
postaviť. „Sme radi, že sme v tom nezo-
stali sami ako urbár. Čo bude ďalej, to ne-
vieme povedať. Okolností je veľa a človek 
prírode nerozkáže, ale veríme, že sa nám 
kostol podarí zachrániť,“ dodal Mokroš.  

Geológovia odkazujú:
situácia je vážna, treba konať

Ako sme už vyššie spomínali, na pod-
net Aktualít sa na mieste zosuvu boli 
nedávno pozrieť geológovia zo štátne-
ho geologického ústavu Dionýza Štúra, 
ktorí potvrdili vážnosť situácie. Zo správy, 
ktorú po vykonaní obhliadky mestu Žiar 
nad Hronom poslali, vyplýva, že zosuv 
pôdy sa na mieste výrazne zaktivizoval 
už od októbra roku 2020. „Posudzovaná 
bola svahová deformácia aktivizovaná 
výraznejšie v období posledných troch 
rokov a  ktorej intenzita pohybu dosa-
huje extrémne vysoké hodnoty, pričom 
sa predpokladá, že pohyb v  smere JJV 
– SSZ môže v skutočnosti predstavovať 
ešte vyššiu hodnotu posunu,“ uvádza sa 
v správe od geológov.   

„Keďže je územie značne antropogénne 
pretvorené (skládky odpadu, režim od-
toku povrchových vôd, hydrogeologické 
pomery) a vývoj zmien v území je relatív-
ne rýchly, je potrebné zabezpečiť vyko-
nanie inžinierskogeologického priesku-
mu v  priestore poškodeného kostola 
a jeho bezprostredného okolia, ako i in-
žinierskogeologické prieskumy v priesto-
re zmenenom antropogénnou činnosťou 
(skládky odpadu), kde môže dochádzať 
k aktivizácii svahových deformácií alebo 
zmenám v podloží objektov skládok,“ ďa-
lej uvádzajú geológovia z ústavu Dionýza 
Štúra a zároveň odporúčajú zabezpečiť 
statické posúdenie za účelom návrhu vy-
konania okamžitých opatrení na možné 
dočasné zabezpečenie objektu, aby sa, 
ak bude možné, dalo objekt zabezpečiť 
tak, aby predišlo vzniku ďalších nenávrat-
ných škôd alebo deštrukcii objektu. 

Následne odporúčajú postupovať v čin-
nostiach tak, aby boli vykonané inžinier-
skogeologické prieskumy smerujúce 
k  návrhu sanácie územia a  na základe 
statického posudku sanácia objektu kos-
tola a objektov v  jeho okolí. „Aktivizo-
vaný zosuv zaraďujeme z hľadiska jeho 
spoločensko-ekonomickej závažnosti 
v zmysle hodnotenia vypracovaného pre 
EK (Marzocchi et al., 2009) do kategórie 

R4 – veľmi vysoká významnosť (očaká-
vané škody, vrátane obetí a zranení, váž-
ne poškodenie budov a  infraštruktúry, 
zničenie existujúceho stavu životného 
prostredia).“ 

Zároveň tak, ako bolo konštatované 
v statickom posudku z novembra 2023, 
kostol musí byť uzavretý pre verejnosť 
a  pohyb osôb musí byť povolený iba 
v rámci ďalších úkonov diagnostiky, mo-
nitorovania a prieskumu. „Aktívny zosuv 
odporúčame zaradiť do Programu pre-
vencie a  manažmentu zosuvných rizík 
(2021 – 2029), ktorý vypracúva a aktua-
lizuje Ministerstvo životného prostredia 
SR, z uvedených dôvodov medzi lokali-
ty navrhnuté na IG prieskum, následnú 
sanáciu a  prípadne na monitorovanie 
s  prioritou (stupňom zosuvného rizi-
ka) R4 – veľmi vysoká významnosť. Bez 
bezodkladného vykonania uvedených 
opatrení hrozí veľmi veľké riziko poško-
dzovania Kostola sv. Vavrinca a objektov 
v  jeho okolí a vzniku škôd, ktoré môžu 
mať nezvratný účinok alebo spôsobiť 
deštrukciu objektu,“ uvádza sa v správe 
od geológov. 

Odpadová firma sľubuje
súčinnosť, pomôcť chce

odvodnením územia
Ako sme už spomínali vyššie, kostol je 
zo všetkých strán obkolesený skládkami 
odpadu, pribudnúť má i  ďalšia kazeta 
skládky pre uloženie odpadu v časti sme-
tiska pri kostole. Ako informoval portál 
aktuality.sk: „V procese vplyvov rozširo-
vania skládky na životné prostredie en-
virorezort zaviazal odpadovú spoločnosť 
T+T, ktorá skládky odpadov v  Horných 
Opatovciach, a teda v blízkosti kostola, 
spravuje, aby vyhodnotila, čo plánovaná 
nová kazeta urobí s  pamiatkovo chrá-
neným kostolom aj s okolitým územím 

z hľadiska jeho stability.“ Pre portál ak-
tuality.sk sa vyjadril predseda predsta-
venstva akciovej spoločnosti T + T, Miloš 
Ďurajka: „Uvidíme, aký ďalší postup na-
vrhnú pri kostole pamiatkari a ako sa nás 
bude dotýkať. Celá oblasť je zavodnená 
a podložie nestabilné, aj nám to robilo pri 
budovaní skládok v minulosti problémy, 
ale dokázali sme sa s tým vysporiadať.“ 
Ako ďalej uviedli na svojom webe aktua-
lity.sk, „systém odvodnenia existujúcich 
kaziet sa podľa jeho slov lokality, kde 
kostol stojí, nijako nedotýka a  spoloč-
nosť už objednala inžinierskogeologic-
ký prieskum v území, kde chce budovať 
novú kazetu.“ Ako ďalej uviedli aktuality, 
„pri záchrane kostola vie byť spoločnosť 
súčinná tak, že odvodní územie, vrátane 
budúcej kazety, čo by mohlo pomôcť aj 
kostolu.“ 

Do problému sa zapojili
všetci zainteresovaní

Problémom s narušenou statikou kostola 
sa zaoberajú aj pamiatkari, keďže kostol 
je národnou kultúrnou pamiatkou. Na 
miesto si pamiatkari zavolali zástupcov 
vlastníka, zástupcov odpadovej firmy, 
zástupcov občianskeho združenia rodá-
kov, i zástupcov mesta Žiar nad Hronom, 
ku ktorému kataster Horných Opatoviec 
patrí. 

„Na stretnutí sme zástupcov spoločnos-
ti, ktorá plánuje novú skládku, požiadali 
o súčinnosť a zaviazali k realizácii odvod-
nenia dotknutého územia výstavby, aby 
sa zamedzilo kumulácii vody a zhoršeniu 
hydrologických pomerov, ktoré majú 
s najväčšou pravdepodobnosťou nega-
tívny vplyv na národnú kultúrnu pamiat-
ku,“ povedala pre aktuality.sk riaditeľka 
Krajského pamiatkového úradu v Banskej 
Bystrici Mária Flórová.

Predchádzajúcu obhliadku na mieste 
vykonali pamiatkari ešte vlani v novem-
bri. Keď porovnali vtedajší stav kostola 
so súčasným, konštatovali, že statické 
poruchy sú aktívne. „Čakáme na aktuál-
ny statický posudok kostola, na základe 
neho sa určí ďalší postup. V prípade, že 
voda v širšom okolí podmáča podložie, 
nebude postačovať len samotné statické 
zabezpečenie kostola. Momentálne sme 
preto zapojili do riešenia veci všetkých 
zainteresovaných,“ uviedla ďalej Flórová 
pre aktuality.sk.

Pokračovanie na strane 2.
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SPRAVODAJSTVO

Z júnového zasadnutia mestského zastupiteľstva
Vo štvrtok 27. júna 2024 sa konalo 3 
riadne zasadnutie Mestského zastu-
piteľstva v Žiari nad Hronom. Zúčast-
nilo sa ho 14 poslancov. Gro programu 
zasadnutia tvorili správy o  činnosti 
mestských spoločností.
V úvode zasadnutia informovala poslan-
cov hlavná kontrolórka mesta, Eva Vin-
centová o správe o vykonaných kontro-
lách HKM, ďalej o kontrole prideľovania 
nájomných bytov vo vlastníctve mesta 
Žiar nad Hronom, ďalej o kontrole hos-
podárnosti a  nakladania s  finančnými 
prostriedkami v  mestskom útulku pre 
psov, kde výsledkom boli príjmy a výda-
je občianskeho združenia za rok 2023 – 
Žiarsky chlpáč o. z., pričom príjmy za rok 
2023 boli vo výške 28 717,21 eur, výdaje 
vo výške 16 747,89 eur. Celkové náklady 
mesta na psí útulok boli za rok 2023  vo 
výške 57 666,49 eur. 

Čo sa príjmov týka, tie boli z adopcií za 
psov, a to vo výške 2 060 eur. Adopčný 
poplatok za psa je 100 € podľa Prevádz-
kového poriadku v útulku. Záver vyko-
naných kontrol HKM hovorí o  tom, že 
mesto na útulok vynakladá ročne nema-
lé prostriedky, ale v prípade útulku je po-
trebné postupovať podľa platnej legis-
latívy a v prípade veterinárnych služieb, 
mesto uzavrelo novú zmluvu, ktorá by 
mala prispieť k zníženiu nákladov v roku 
2024.Je potrebné hľadať ďalšie možnosti 
v prípade znižovania nákladov za útulok. 
Jedna z možností podľa môjho názoru, 
je zriadiť útulok na pozemkoch mesta. 
Touto možnosťou sa zaoberá aj Odbor 
životného prostredia MsÚ v prípade zria-
denia útulku v areáli Horných Opatoviec. 
Hlavná kontrolórka mesta na MsZ tiež 
predniesla návrh plánu kontrolnej čin-
nosti HKM na 2. polrok 2024. 

Informáciu o plnení rozpočtu k 31.3.2024 
predniesol hlavný ekonóm mesta, Mar-
tin Majerník. Ako uviedol, bežný rozpo-
čet mesta bol za prvý kvartál roka 2024 
prebytkový, v celkovej výške 2 522 779 
eur. Kapitálový rozpočet mesta za prvý 
kvartál bol prebytkový vo výške 137 765 
eur. Sumár finančných operácií za prvý 
kvartál bol vo výške 150 307 eur. „Rozpo-
čet mesta bol k 31. marcu 2024 upravený 
o granty a účelovo určené prostriedky 
zo štátneho rozpočtu v zmysle zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej sa-
mosprávy o sumu 145 982 eur. 

Celkové príjmy rozpočtu mesta za prvý 
kvartál boli v sume 7.484.437 Eur, z toho 
príjmy bežného rozpočtu boli výške 

7.012.263 Eur, príjmy kapitálového roz-
počtu boli vo výške 166.616 Eur a príjmo-
vé finančné operácie boli vo výške 305 
559 Eur. Poslancom bol tiež predložený 
návrh na druhú zmenu rozpočtu pre rok 
2024 v  zmysle predloženého návrhu, 
ktorý predstavuje zvýšenie celkového 
rozpoču mesta o sumu 40 tisíc eur, tak 
na strane príjmov ako aj výdavkov. Zme-
na sa týka nákupu nového vozidla, kto-
ré bude slúžiť na účely Mestskej polície 
v Žiari nad Hronom. 

Mesto zakúpi elektromobil
pre Mestskú políciu
vo výške 40 tisíc eur

Ďalším bodom na MsZ bolo schválenie 
investície a  prijatie úveru od Environ-
mentálneho fondu realizáciu investície 
v zmysle podmienok špecifikácie Envi-
ronmentálneho fondu zameranej na 
nákup elektromobilu pre zabezpečenie 
výkonu činnosti Mestskej polície v Žiari 
nad Hronom vo výške 40 000,- EUR, pri-
jatie úveru od Environmentálneho fondu 
vo výške 40 000,- EUR na financovanie in-
vestícií v zmysle podmienok špecifikácie 
podpory formou úveru pre Obce a Vyš-
šie územné celky,  pri úrokovej sadzbe 
: 0,1 % p. a., na dobu splatnosti úveru 8 
rokov. Nové vozidlo bude pre MsP zakú-
pené z dôvodu nehody starého vozidla. 

Návrh nového VZN o prideľovaní nájom-
ných bytov vo vlastníctve mesta si vyžia-
dala novelizácia ustanovení v zákone č. 
443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bý-
vania a o sociálnom bývaní. Týmto VZN 
sa ruší a nahrádza v celom rozsahu VZN 
č. 1/2013 o prideľovaní nájomných bytov 
vo vlastníctve mesta Žiar nad Hronom 
a VZN č. 3/2014 o prideľovaní nájomných 
bytov pre OBYTNÝ SÚBOR SEVER.

Ďalej sa prejednávali podnety na zmenu 

územného plánu mesta, kde jednotlivé 
body boli: 

• Vylúčiť z územnoplánovacej dokumentá-
cie, umiestnenie malej vodnej elektrárne 
na vodnom toku Hrona z dôvodu ochrany 
vodného toku, čo mestskí poslanci schvá-
lili. 

• Schváliť zámer mesta premiestniť areál 
Technických služieb Žiar nad Hronom s.r.o. 
do väčších priestorov na Ul. SNP - areál 
Technických služieb Žiar nad Hronom, a. 
s.). Uvoľnené plochy na Ul. A. Dubčeka by 
mohli byť vhodne využité pre občiansku 
vybavenosť alebo bývanie. Tento bod však 
mestskí poslanci neschválili, chýbala mu 
nadpolovičná väčšina. 

Správu o prevádzkovaní pohrebísk pred-
niesol správca cintorína, Dušan Reiter 
zo spoločnosti GRREI, ktorá spravuje 
pohrebiská v Žiari nad Hronom, Šášov-
skom Podhradí a Horných Opatovciach. 
Táto správa bola doplnená o príjmy za 
prenájom domu smútku v  Žiari nad 
Hronom. Príjmy z prenájmu hrobových 
miest predstavujú 23.153 17 eur, pričom 
náklady spolu sú 38.922,14 eur. Napriek 
našej snahe a písomnej komunikácii, je 
počet dlhodobo nezaplatených hrobov 
k 31.1. 20 24 v celkovej výške 10.163,29 
€, z toho 9 100,05 eur / 215 hrobových 
miest za Žiar nad Hronom a 1 063,24 eur 
/ 25 hrobových miest za Šášovské Pod-
hradie. 

Správy o činnosti
mestských organizácií

Na rad prišla aj správa o nakladaní s ko-
munálnymi a  drobnými stavebnými 
odpadmi na území mesta, ktorú pred-
niesol vedúci OŽPal, Daniel Šály. Ma-
teriály vypracovala Ivana Martincová, 
odborný referent OŽPal. Ako vo svojej 
správe uviedla, od 1. apríla 2022 došlo 

k podstatnej zmene pri prevádzkovaní 
zariadenia Centra zhodnocovania od-
padov, kedy sa na základe nájomnej 
zmluvy stali novým prevádzkovateľom 
Technické služby – Žiar nad Hronom, a. 
s. Jedinou pripomienkou k tomuto bodu 
bolo, aby pribudlo viac smerových tabúľ 
s označením k ceste na Zberný dvor do 
Horných Opatoviec pre ľahšiu orientáciu 
obyvateľov. 

Igor Rozenberg, konateľ a riaditeľ spo-
ločnosti, predniesol správu o  činnosti 
a hospodárení mestských Technických 
služieb, ktoré tento rok oslavujú 30. vý-
ročie svojho založenia. V roku 2023 sme 
dokončili na začiatku roka veľký projekt 
revitalizácie vnútro blokových priesto-
rov. Išlo o revitalizáciu trávnatých plôch, 
kvetinových záhonov a stromov spoje-
nú s  terénnymi úpravami, doplnením 
mobiliáru za účelom skvalitnenia život-
ného priestoru. Od júna spoločnosť pre-
vádzkuje autobusovú stanicu, spojenú 
s poskytovaním služieb pre dopravcov 
v osobnej doprave. 

Po zvážení vytvorenia novej autobu-
sovej čakárne v blízkom objekte došlo 
k  predaju starého objektu WC. Výnos 
z predaja objektu a priľahlého pozemku 
použijeme na čiastočné krytie nákla-
dov na rekonštrukciu objektu. Ostatné 
finančné prostriedky pôjdu z  výno-
sov za poskytnuté služby dopravcom. 
V  septembri sme spustili prevádzku 
krytej plavárne. Rozsiahla rekonštrukcia 
zahŕňala okrem priestorov saunového 
sveta komplexnú renováciu prvého 
podlažia, s vytvorením podmienok pre 
vybudovanie kaviarne. Nový nájomník 
zrekonštruoval aj celé fitnes centrum 
vrátane sociálneho zázemia na prízemí 
a vybudoval novú telocvičňu a kardio-
centrum na druhom podlaží. V novembri 
sme spustili prevádzkovanie plateného 
parkovania v zelenej zóne. Okrem toho 
sme vykonávali bežnú činnosť. Letnú 
a zimnú údržbu, čistenie mesta, verej-
né osvetlenie, drobné stavebné práce, 
prevádzku športovísk, správu bytového 
fondu a upratovacie služby,“ podotkol 
Rozenberg. 

Správu o činnosti Mestského kultúrne-
ho centra predniesla jeho riaditeľka, 
Michaela Hric Pribilincová. Správa obsa-
huje zmeny a novinky v MsKC, činnosť 
mestskej knižnice, Výstavnej činnosti, 
Kina Hron či ZPOZu. Nechýbajú ani in-
formácie o podujatiach organizovaných 
mestskou kultúrnou inštitúciou a  pre-

hľad schválených projektov za rok 2023. 
Pribilincová zároveň v mene Zboru pre 
občianske záležitosti, ktorý patrí pod 
MsKC, odprezentovala bod týkajúci sa 
stanovenia poplatku za pohreb, a teda 
zvýšenie poplatku za pohreby zo sumy 
60 eur na sumu 100 eur pre tých obča-
nov, ktorí v  čase úmrtia nemali v  Žiari 
nad Hronom trvalý pobyt. Taký počet 
býva podľa Pribilincovej okolo desať do 
roka.  

Výsledok hospodárenia Mestského špor-
tového klubu predniesol jeho konateľ, 
Ján Žiak. Výsledok spoločnosti bol pred 
zdanením vo výške – 120 259,54 eura 
a tvoria ho náklady vo výške 1 016 883,81 
eura a výnosy vo výške 896 624,27 eura. 
Najväčším prispievateľom na činnosť 
športových klubov, ktoré uskutočňu-
jú svoje aktivity pod hlavičkou MŠK je 
Mesto Žiar nad Hronom. V  roku 2023 
poskytlo na činnosť klubov a na prená-
jom športovej haly dotácie v  celkovej 
výške 152 000,. EUR. Okrem priamej 
finančnej pomoci mesto bezodplatne 
poskytuje klubom MŠK telocvične, ktoré 
má vo svojej správe. Ďalšími dôležitými 
príjmami MŠK sú tržby za poskytovanú 
reklamu. 

Správu o činnosti FK Pohronie predložil 
na rokovanie Igor Rozenberg, predseda 
predstavenstva. Ako uviedol, Klub dosia-
hol čistý obrat vo výške 896 036 €. Vý-
nosy z hospodárskej činnosti spolu boli 
nižšie o 115 548 €, v porovnaní s pred-
chádzajúcim účtovným obdobím. Výsle-
dok hospodárenia pred zdanením sme 
dosiahli stratu vo výške 63 257 €. Po zda-
není sa strata ešte prehÍbila na konečnú 
sumu 72 433 €., spresnil Rozenberg. 

Správu o činnosti HK Sport Trend prelo-
žilo zastupiteľstvo na ďalšie zasadnutie, 
keďže zastupiteľstva sa nezúčastnil nik-
to z kompetentných zo spoločnosti HK 
Sport TREND. 

Posledným bodom mestského zastupi-
teľstva bolo, že komisia schválila účasť 
mesta Žiar nad Hronom v  obchodnej 
spoločnosti hokejového klubu. Odčlení 
sa tak spod Mestského športového klu-
bu (MŠK), s tým, že si s MŠK vysporiada 
vzniknuté záväzky. Týmto krokom dôj-
de k zlepšeniu hospodárskeho výsledku 
MŠK. Dochádza tak k spojeniu mládež-
níckeho a  seniorského hokeja, o  čo sa 
už dlhšie snažili oba kluby od začiatku 
konania.

(šov)
Foto: Peter Vörös

Pokračovanie zo strany 1.

Mesto: Mimoriadnu situáciu 
zatiaľ vyhlasovať nebudeme

Správu z  obhliadky lokality kostola od 
Štátneho geologického ústavu Dioný-
za Štúra už obdržalo aj mesto Žiar nad 
Hronom, pod ktoré v súčasnosti spadá aj 
kataster zaniknutých Horných Opatoviec. 
Po dôkladnom naštudovaní správy a od-
porúčaní geológov sa mesto rozhodlo 
prijať opatrenia v  podobe vyhlásenia 
havarijného stavu kostola, mimoriadnu 
situáciu mesto zatiaľ vyhlasovať nebude. 
Informoval o tom prednosta Mestského 
úradu v Žiari nad Hronom, Juraj Miškovič. 

„Ohľadne Kostola svätého Vavrinca zasa-
dol krízový štáb mesta. Aj s ohľadom na 
odporúčania Okresného úradu a Minis-
terstva vnútra Slovenskej republiky sme 
rozhodli, že sa zatiaľ nebude vyhlasovať 
mimoriadna situácia,“ povedal Miško-

vič. Mesto situáciu označilo za havarijný 
stav, v priebehu budúceho týždňa by sa 
v rámci opatrení malo okolo kostola zria-
diť mobilné oplotenie. Materiál zabezpe-
čí mesto, výstavbu urbár a Okresný úrad. 
„Hliadka Mestskej polície bude mini-
málne raz denne kontrolovať výskyt 
neoprávnených osôb, odstráni sa tabuľa 
z hlavnej cesty, upozorňujúca na kostol, 
osloví sa Slovenská správa ciest,“ pokra-
čoval prednosta Mestského úradu, Juraj 
Miškovič s tým, že sa na miesto vedúce 
ku kostolu osadí tabuľa zákaz vjazdu vo-
zidiel mimo mesto a skládku. „Osloví sa 
Okresný dopravný inšpektorát, zvolá sa 
stretnutie: mesto, urbár, T+T a rozdelia sa 
úlohy. Osloví sa spracovateľ hydrogeolo-
gického prieskumu, aby predložil návrh 
rozsahu a cenu,“ dodal Miškovič.  

Zástupcovia mesta veria, že Kostol Sv. Va-
vrinca „bude možné zabezpečiť tak, aby 
nedošlo jeho trvalému poškodeniu alebo 
nutnej asanácii objektu“.

Horné Opatovce nie sú len dôležitým 
bodom v  novodobej histórii regiónu 
a samotného Žiaru nad Hronom, ktorý 
vyrástol v súvislosti s hlinikárňou zname-
najúcou vymazanie obce z mapy.

Toto katastrálne územie s priemyselným 
parkom a sídlami viacerých spoločností 
je tiež významným prínosom pre mest-
skú kasu.

„V katastri bývalej obce Horné Opatovce 
sídli niekoľko priemyselných spoločnos-
tí, najznámejšou a najväčšou je Slovalco, 
a.s. Celkový úhrn daní z nehnuteľností, 
vrátane priemyselných stavieb predsta-
vuje viac ako 1 529 000 eur ročne. To je 
daň, ktorú mesto celkovo vyrubilo,“ po-
tvrdil vedúci kancelárie primátora, Mar-
tin Baláž.

(šov)
Foto: Peter Vörös



3Mestské noviny  I  1. júl 2024 SPRAVODAJSTVO
OD

KR
ÝV

AM
E H

IS
TÓ

RI
U 

NÁ
ŠH

O 
M

ES
TA Steny kaštieľa

odkrývajú svoju
minulosť

Jedným z najdôležitejších prvkov sta-
vebníctva v Európe pred modernou 
érou bola dlhovekosť a  trvácnosť. 
Proces výstavby obytnej budovy aké-
hokoľvek druhu a rozmerov bol vždy 
náročný: vyžadoval veľké množstvo 
financií, stavebného materiálu, ktorý 
sa musel zhromaždiť a  času vyna-
loženého na výstavbu. Takmer bez 
výnimky bolo zvykom, že sedliacky 

ako biely, ružový či dokonca aj mod-
rý. Detailný výskum fasád na druhom 
nadzemnom podlaží budovy ukázal, 
že po skončení druhej svetovej vojny, 
až do konca 20. storočia, bol kaštieľ 
minimálne štyrikrát premaľovaný jas-
ne rozlíšiteľnými farbami. Odkrývanie 
histórie nášho kaštieľa preto určite 
nie je ukončený proces a  my pred-
pokladáme, že počas prebiehajúcej 
prestavby odhalíme mnoho ďalších 
informácií o jeho minulosti.

Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán
Foto: autor

dom sa dedil z generácie na generá-
ciu mnoho desaťročí po sebe s veľmi 
málo alebo žiadnymi architektonic-
kými zmenami. Veľké budovy, takmer 
všetky vo vlastníctve aristokracie, 
svetskej alebo cirkevnej, sa riadili 
podobným pravidlom, ale na rozdiel 
od obydlí bežných ľudí mohli podstú-
piť výrazné zmeny vo svojom výzore 
a nezriedka sa určitá časť pristavala, 
alebo už existujúca sa rozšírila. Tieto 
zmeny nastávali, keď jeden architek-
tonický sloh vyšiel z módy a nahradil 
ho nový. Náš kaštieľ v tomto prípade 
nie je žiadnou výnimkou, dokonca 
naopak.

Prebiehajúce odstraňovanie fasád 
na prednej strane kaštieľa a  s  nimi 
spojený výskum postupne odkrýva-
jú bohatú stavebnú činnosť na našej 
pamiatke počas celých vyše 400 ro-
kov jej existencie: pôvodne renesanč-
né steny kaštieľa boli prerobené do 
barokovej podoby v  oveľa väčšom 
rozsahu, ako sa doteraz predpokla-
dalo. Na túto vrstvu boli v priebehu 
19. storočia nanesené rôzne ďalšie 
cementové a betónové vrstvy, všetky 
s vlastnými, rôznymi nátermi. Dôka-
zom tohto sú aj historické ilustrácie 
kaštieľa, pochádzajúce z  rôznych 
zdrojov, kde je kaštieľ vyobrazený 

Riaditelia CVČ a materskej školy obhájili svoje funkcie,
na Jednotke sa voľba riaditeľa zopakuje

Mesto Žiar nad Hronom, ako zriaďo-
vateľ škôl a školských zariadení v ob-
lasti školstva a školskej samosprávy, 
vyhlásilo výberové konanie na pozí-
ciu riaditeľa v nasledujúcich inštitúci-
ách: Základná škola, Ul. Dr. Janského 
č.2, Materská škola, Ul. Dr. Janského 
č. 8 a Centrum voľného času, Ul. M. R. 
Štefánika č. 17 v Žiari nad Hronom, 
keďže riaditeľom uvedených inštitú-
cií končilo funkčné obdobie.
Výberové konania sa konali na prelome 
mája a júna, pričom prihlásených uchá-
dzačov hodnotila školská rada každej 
inštitúcie. Po vykonaní výberových 
konaní boli zriaďovateľovi predlože-
né návrhy rady školy na vymenovanie 
kandidátov na pozície riaditeľov v leho-
te do 12. mája. Po dôkladnom zvážení 
a vyhodnotení predložených návrhov, 

zriaďovateľ vymenoval nasledovných 
kandidátov na riaditeľské pozície na ob-
dobie piatich rokov. 

Na pozíciu riaditeľky Materskej školy na 
Ulici Dr. Janského č. 8 v Žiari nad Hro-
nom bola menovaná Martina Šimková. 
Ďalej na pozíciu riaditeľky Centra voľ-
ného času na Ulici M. R. Štefánika č. 17 
v Žiari nad Hronom bola vymenovaná 
Helena Gáfriková. Na druhej strane, 
Rada školy pri Základnej škole na Ulici 
Dr. Janského č. 2 v  Žiari nad Hronom 
nenavrhla žiadneho kandidáta, keďže 
po výberovom konaní neodporučila je-
diného kandidáta, Mareka Baláža, ktorý 
vykonával túto funkciu od roku 2009.  

Vzhľadom na túto skutočnosť sa zriaďo-
vateľ rozhodol vyhlásiť opätovné výbe-
rové konanie na túto pozíciu, pretože 

je dôležité, aby škola mala vedenie aj 
počas doby výberového konania, zria-
ďovateľ poveril vedením školy Oľgu 
Berkešovú. 

Berkešová spĺňa všetky kvalifikačné 
predpoklady na výkon tejto funkcie. 
Bude zodpovedná za vedenie školy až 
do doby vymenovania nového riaditeľa 

alebo riaditeľky na základe úspešne vy-
konaného výberového konania, čo však 
nesmie presiahnuť obdobie šiestich me-
siacov. Jej dočasné poverenie zabezpe-
čí kontinuitu a stabilitu vo vedení školy, 
a tým aj nepretržitý a kvalitný vzdelávací 
proces pre žiakov.  

Tento krok zabezpečí, že všetky inšti-
túcie v  rámci mesta Žiar nad Hronom 
budú mať efektívne riadenie a budú po-
kračovať v plnení svojich vzdelávacích 
a sociálnych funkcií. Celý proces vyme-
novania nových riaditeľov a dočasného 
poverenia vedením školy je zameraný 
na zabezpečenie najvyššej kvality vzde-
lávania a služieb pre miestnu komunitu. 

(ko)
Foto: Facebook Jednotka

Žiar nad Hronom

Traja žiarski mestskí policajti odchádzajú na policajný odpočinok
V roku 2019 poslanci NR SR schválili 
novelu zákona, ktorá hovorí o tom, že 
obecní a mestskí policajti majú nárok 
na príspevok na dôchodok za prácu 
(nie výsluhový dôchodok) v obecnej 
polícii za podmienok, keď odpracujú 
viac než 25 rokov alebo po dovŕše-
ní 56 rokov. Táto novela nadobudla 
účinnosť od januára tohto roku. V Žia-
ri nad Hronom využili túto možnosť 
traja príslušníci mestskej polície a 
koncom júna odišli na policajný od-
počinok. Na oficiálnej rozlúčke sa im 
prihovoril primátor mesta Žiar nad 
Hronom, Peter Antal, ktorý vyslúži-
lým mestským policajtom poďakoval 
za ich dlhoročnú prácu.
Rady mestskej polície v Žiari nad Hro-
nom po viac ako 32 rokoch opúšťa 
jeden z  najstarších a  najskúsenejších 
mestských policajtov v  Žiari nad Hro-
nom, Pavol Páleník. Do radov mest-
ských policajtov v našom meste nastúpil 
v roku 1993. Ešte pred tým pracoval ako 
mestský policajt v Hliníku nad Hronom. 
Na mestskej polícii prešiel všetkými pra-
covnými pozíciami, od hliadkovej služby, 
cez veliteľa hliadky, veliteľa zmeny, až 
po zástupcu náčelníka pre výkon služ-
by. Podľa slov svojich kolegov bol Pavol 
studnicou informácií, odborných vedo-
mostí, miestnych znalostí a skúseností, 
ktoré rád a  nezištne vždy odovzdával 
mladším kolegom. 

Vyslúžilý mestský policajt:
Nerobte z policajtov
strašiakov pre deti

Roky strávené v radoch mestskej polície 
boli pre Pavla zaujímavé, rád si zaspomí-
na aj na svoje začiatky. „Keď som prišiel 
pracovať do mestskej polície, bola to vý-
zva. Bolo veľa nových vecí, ktoré sme sa 
museli naučiť, museli sme si vybudovať 
autoritu a dôveru občanov, aby nás ne-
brali ako len dáku parkovaciu službu, ale 

naozaj robíme veľa vecí, ktoré sa týkajú 
verejného poriadku, zvierat a  ďalších 
vecí.“ 

A  ako vníma postavenie mestského 
policajta v  očiach verejnosti jeden 
z najstarších a najskúsenejších policaj-
tov v  meste? „Chcel by som poprosiť 
hlavne rodičov, aby z policajtov nerobili 
strašiakov pre deti, že ich zoberieme so 
sebou, keď nebudú poslúchať. Stačí, keď 
budú svoje deti učiť, že keď budú mať 
problémy alebo ťažkosti, aby sa na nás 
obrátili. Že my sme ľudia, ktorí im určite 
pomôžu,“ dodáva už vyslúžilý mestský 
policajt.   

Z radov mestskej polície po viac ako 25 
rokoch odchádza do policajného odpo-
činku aj Ivan Šimič. Úspešný absolvent 
Vysokej školy dopravnej v Žiline nastúpil 
na mestskú políciu v Žiari v roku 1999 
a kolegovia ho hodnotia ako vzorného 
človeka s  veľkým odborným rozhľa-
dom, ktorý bol vzorom pre mnohých, aj 
vo svojom osobnom živote. Ivan je prí-
kladným bezpríspevkovým darcom krvi 
so 108 odbermi, ocenený medailou prof. 
MUDr. Jána Kňazovického. Rovnako tak 
je držiteľom bronzovej, striebornej, 

zlatej i diamantovej Janského plakety, 
okrem iného tiež dlhoročný aktívny hráč 
futbalu a futbalový rozhodca okresných 
súťaží, prezident vodáckeho športového 
klubu, dvojnásobný majster Slovenska 
vo vodáckom viacboji a tréner majstrov 
sveta mládeže vo vodáckom viacboji. Aj 
on si v mestskej polícii prešiel všetkými 
pracovnými pozíciami, od hliadkovej 
služby, cez veliteľa hliadky, až po veliteľa 
zmeny. V posledných rokoch pôsobil aj 
na referáte správneho a priestupkové-
ho konania Mestskej polície v Žiari nad 
Hronom. 

Ako Ivan hodnotí svoje pôsobenie 
v  zbore mestskej polície? „Za tie roky 
pri mestskej polícii sme toho zažili veľ-
mi veľa, boli to aj dobré aj zlé veci, stáli 
sme tvárou v tvár smrti, koľkokrát. Ľudia 
by sa mali s dôverou obracať na mestskú 
políciu, pretože ak im nepomôžeme, tak 
im neuškodíme,“ dodal ďalší vyslúžilý 
mestský policajt, Ivan Šimič.  

Trojicu mestských policajtov, ktorí od-
chádzajú do policajného odpočinku, 
uzatvára Jozef Kováč, ktorý do mestskej 
polície nastúpil v roku 2003, kde praco-
val viac ako 21 rokov. Ešte predtým však 

pracoval ako mestský policajt v Žarno-
vici. Ako absolvent Vysokej školy Mateja 
Bella v Banskej Bystrici svoje vedomosti 
a  skúsenosti dlhé roky zúročoval ako 
koordinátor prevencie a preventívnych 
aktivít, ako odborný referent ochrany 
objektov a dlhoročný člen Komisie pre-
vencie kriminality a inej protispoločen-
skej činnosti pri Okresnom úrade v Ban-
skej Bystrici. 

Počas svojho pôsobenia v  mestskej 
polícii vykonal stovky prednášok (za 10 
rokov ich bolo takmer 2000) a iných pre-
ventívnych aktivít v materských školách, 
základných školách a stredných školách, 
v domove dôchodcov a tiež v rôznych 
záujmových združeniach. Jozef je záro-
veň športovec telom aj dušou. Štyridsať 
rokov sa venuje karate, je držiteľom 5. 
Danu, rozhodca 1. stupňa v karate a dl-
horočný aktívny tréner. A čo by Jozef od-
kázal tým, ktorí o práci mestského poli-
cajta len uvažujú?  „Každý, kto si vyberá 
takúto prácu by mal vedieť, že to nie je 
bežná práca a nemôže ju robiť hocikto. 
Mal by to byť niekto, kto má na to vlohy 
a kto má snahu pomáhať občanom.“  

Primátor: Policajný odpočinok si 
zaslúžia všetky ozbrojené zložky
Svojim kolegom za dlhoročnú prácu 
poďakoval aj náčelník mestskej polície, 
Róbert Šiška. „Práca mestského policaj-
ta, to nie je zamestnanie, ale predovšet-
kým poslanie. A tak sa k tomu aj títo naši 
chlapi stavali. Ako náčelníkovi mestskej 
polície mi bolo cťou s nimi slúžiť a spo-
lupracovať. Boli oporou celému nášmu 
kolektívu a patrili k policajtom, ktorí udr-
žovali vysoký štandard profesionality 
práce mestskej polície v našom meste. 
Ďakujem im v mene celej mestskej po-
lície i v mene nášho mesta a dúfam, že 
Paľo, Ivan aj Jozef si užijú svoj zaslúžený 
odpočinok od policajnej práce v zdraví 

a pohode,“ dodal náčelník mestskej po-
lície a zároveň poďakoval primátorovi 
mesta, Petrovi Antalovi za to, že sa aj 
on výrazne v roku 2019 pričinil o to, aby 
mestskí policajti mali možnosť odísť do 
policajného odpočinku. „Tým sa umož-
nilo, aby policajti so zdravotnými prob-
lémami nemuseli vykonávať túto prácu 
až do riadneho dôchodkového veku, 
ale že môžu odísť na policajný oddych, 
odpočinok a že si ho môžu užiť v zdraví 
a v kruhu svojich rodín,“ dodal náčelník 
mestskej polície, Róbert Šiška.   

Slová náčelníka mestskej polície potvr-
dzuje aj primátor mesta Žiar nad Hro-
nom, Peter Antal, ktorý po slávnostnom 
príhovore poďakoval trojici vyslúžilých 
mestských policajtov za všetky ich záslu-
hy a vykonanú prácu a každému z nich 
odovzdal ďakovný list. 

„V  roku 2019 som intenzívne komuni-
koval, nielen s  naším náčelníkom, ale 
aj so šéfom náčelníkov, pánom Andrej-
kom, ktorý dlhé roky bojoval za odchod 
mestských policajtov na policajný od-
počinok. Štátny alebo mestský policajt 
nemá chodiť po ulici až do klasického 
odchodu do starobného alebo predčas-
ného dôchodku. Predsa len, fyzické sily 
každému ubúdajú a chceme, aby tieto 
ozbrojené zložky boli v dobrej fyzickej 
kondícii tak, aby v nich ľudia vedeli mať 
oporu, keď ju budú potrebovať. A pre-
to som rád, že aj naši chlapi využili túto 
možnosť a  idú nie do dôchodku, ale 
iným smerom. A ja dúfam a verím, že na 
robotu mestského policajta v Žiari nad 
Hronom budú len v dobrom spomínať 
a  že toto obdobie budú hodnotiť ako 
dobré obdobie svojho života,“ dodal 
Antal na záver. 

(šov)
Foto: Katarína Ondrušík 

Zľava: Pavol Páleník, Róbert Šiška, náčelník MsP, Jozef Kováč,Zľava: Pavol Páleník, Róbert Šiška, náčelník MsP, Jozef Kováč,
Peter Antal, primátor mesta, Ivan Šimič.Peter Antal, primátor mesta, Ivan Šimič.

Žiarsku „Jednotku“ dočasne povedie Oľga Berkešová.Žiarsku „Jednotku“ dočasne povedie Oľga Berkešová.
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Študenti žiarskeho gymnázia zostrojili robotickú pandu,
ktorá dokáže nahradiť detskú pestúnku

Tím Bamboo Club z Gymnázia Milana 
Rúfusa v Žiari nad Hronom sa so svo-
jím projektom HUG PATROL dostal 
medzi päticu najlepších projektov 
v tohtoročnej ENTER programiáde. 
Žiaci žiarskeho gymnázia sa po úspeš-
nom zvládnutí súťaže FLL (FIRST LEGO 
League), kde sa prebojovali až do celo-
slovenského finále a obstáli v náročnej 
konkurencii skúsených tímov, rozhodli 
zmerať si sily s tímami z celého Sloven-
ska aj v programovaní micro:bitov. Vzni-
kol štvorčlenný tím Bamboo Club, ktorý 
tvoria Betka, Rebeka a  Linda z  Kvarty 
a Vraťo z Tercie. 

Počas niekoľkých týždňov intenzívnej 
práce navrhli a zrealizovali projekt Hug 
Patrol. Ich práca zaujala porotu a tá ich 
vybrala medzi päticu finalistov, ktorí 
dostali šancu odprezentovať svoj ná-
pad pred odbornou porotou naživo. 
Vo štvrtok, 6. júna 2024, sa predstavili 
na finálovom kole v Bratislave, kde od-
prezentovali svoj projekt a zodpovedali 
množstvo otázok od poroty, ktorej vy-
svetlili, ako projekt funguje a v čom všet-
kom je užitočný. 

Robotická panda, ktorá meria 
teplotu, prach a reaguje

na zvuky a pohyb
Miroslava Mesárošová, vedúca robotic-
kého krúžku, na ktorom sa študenti pri-
pravovali na obe súťaže, je na štvorčlen-
ný tím gymnazistov patrične hrdá. „Keď 
nám prišlo vyrozumenie, že nás vybrali, 
boli sme, samozrejme, šťastní, Myslím si, 
že sa im tohto roku veľmi darilo a sme na 
nich hrdí. Nielen ja, ale aj škola. Myslím 
si, že robia dobré meno nielen sebe, ale 
aj škole celkovo,“ zhodnotila vedúca ro-
botického krúžku. 

Podľa jej slov išli študenti do ENTER 
programiády pripravení a so skúsenos-
ťami, ktoré nadobudli už počas prvej sú-
ťaže (FLL). Nerobil im problém ani krátky 
časový úsek, za ktorý museli projekt vy-
myslieť a následne ho zrealizovať. 

Výsledkom projektu bolo prepojenie 
plyšovej hračky a elektronického zaria-
denia – plyšová robotická panda Vanda, 
ktorá pomáha rodičom so starostlivos-
ťou o deti. „V podstate ide o milú verziu 
digitálnej opatrovateľky, ktorá nielen 
upozorňuje rodiča na to, čo sa deje 
s  jeho dieťaťom, ale zároveň je aj ka-
marátom dieťaťa, ktoré si ho nosí všade 
so sebou,“ vysvetlila Mesárošová s tým, 
že robotická panda dokáže merať tep-
lotu, prach, reagovať na hlasné zvuky 

alebo na prudký pohyb a  po stlačení 
bruška prehrá melódiu. 

A prečo si študenti vybrali práve zvierat-
ko pandu? „Panda, všeobecne plyšák, je 
najbližšia hračka dieťaťa, o  ktoré sa 
môže starať. A  keďže sme chceli po-
môcť najširšej skupine ľudí, čiže rodičom 
s  malými alebo dorastajúcimi deťmi, 
tak sme vymysleli tento nápad, ktorý 
by pomohol viacerým ľuďom,“ vysvet-
lil gymnazista Vraťo, ktorý sa postaral 
o  programovanie plyšovej hračky. Do 
pandy študenti zabudovali takzvanú 
rodičovskú jednotku, ktorá na malič-
kom displeji vypisuje všetky informácie, 
ktoré panda získa. Zvuk, ktorý následne 
vydá, upozorní rodiča na to, že sa nie-
čo deje. Rodič takisto dokáže zistiť, či 
sa s pandou hýbalo. „Keď sa s pandou 
urobí silný pohyb, jednotka oznámi ro-
dičovi, že panda spadla. Je to niečo ako 
bezpečnostná funkcia,“ dodal Vraťo. 

Panda okrem spomínaných funkcií 
obsahuje aj kameru, ktorá vie zistiť, si 
sa v  jej zornom poli nachádza človek 
a upozorniť rodiča, ak dieťa nevidí. Do 
pandy žiaci pridali aj levanduľu, ktorá 
má upokojujúce a antibakteriálne účin-
ky. „Levanduľa je v sáčku, ktorý sa dá vy-
brať a poprípade vymeniť za inú vôňu,“ 
vysvetlila Rebeka z tímu Bamboo, ktorá 
mala na starosti projektovú časť.  

Jednotlivé komponenty
tlačili na 3D tlačiarni

Štvorica gymnazistov tak spoločne 
vytvorila prototyp, na ktorom ukázali 
funkčnosť svojho riešenia. Okrem ply-
šovej pandy a micro:bitov s príslušnými 
senzormi navrhli a vytlačili aj niekoľko 
krabičiek, vďaka ktorým sú jednotlivé 
súčiastky bezpečne uložené vo vnútri 
zvieratka, alebo mimo neho (stojan na 

kameru, rodičovská jednotka). Podľa 
slov vedúcej krúžku prototyp aj po sú-
ťaži neustále vylepšujú. 

Pri návrhu projektu žiaci mysleli nielen 
na technickú stránku, ale rozpracovali 
aj celý koncept produktu – od návrhu 
loga, cez vytvorenie propagačného le-
táku s chytľavým sloganom, návrh a tlač 
kľúčeniek s logom na 3D tlačiarni, až po 
realizáciu vlastnej potlače na tímové 
tričká a vytvorenie tímových pier.

„Ako úplne prvý bol potrebný nápad, 
ktorý sme získali brainstormingom, kde 
z rôznych nápadov nakoniec vzišla pan-
da. Potom sme si spísali na tabuľu, čo 
všetko budeme musieť spraviť. Násled-
ne to Vraťo naprogramoval a na 3D tla-
čiarni povytláčal všetky krabičky. Potom 
sme to do tej pandy museli povkladať. 
To bola samostatná hodina, kedy sme 
ju doslova pitvali,“ dodala gymnazistka 
Rebeka so smiechom. Následne musel 
štvorčlenný tím vymyslieť pútavý a ori-
ginálny spôsob, ako pandu odprezento-
vať porote a verejnosti. 

Aj názov tímu, Bamboo, si štvorica vy-
brala zámerne. „Keďže máme pandu, 
ktorá sa živí bambusmi, názov Bamboo 
bol príznačný. No a Hug znamená obja-
tie, keď dieťatko objíma plyšovú pandu 
a  Patrol zas to, že panda na dieťatko 
dáva pozor,“ vysvetlil jednotlivé pome-
novania Vraťo. 

Čo sa výberu mena pre plyšovú pan-
du týka, študenti k  nemu absolvovali 
odbornú konzultáciu s  psychologič-
kou a detskou doktorkou, ktoré im dali 
cenné rady popri projektovaní. „Názov 
panda Vanda je napríklad príznačný aj 
tým, že sa rýmuje a ľahko vyslovuje, čo 
deťom pomáha vo vývoji reči,“ vysvetlila 
Rebeka. Pandu Vandu stihli už u detské-

ho publika aj úspešne otestovať, domov 
pre malú dcéru si ju načas vzala vedúca 
krúžku Miroslava. „Nakoniec to dopadlo 
tak, že sme dcére museli rovnakú pandu 
kúpiť aj domov. A teraz sa ma dcéra kaž-
dý deň pýta, kedy ju vezmem do roboty 
a deti mi do nej nainštalujú tie stroje,“ 
hovorí Miroslava s úsmevom. 

Za svoj projekt získali
Cenu verejnosti 

Ako sme už vyššie spomínali, štvorica 
gymnazistov sa s projektom Hug Patrol 
umiestnila medzi TOP päťkou a vďaka 
hlasom, ktoré projekt získal v ankete na 
stránkach Refresher.sk si žiaci odniesli 
Cenu verejnosti za to, že zaujali ľudí. 
„Bolo veľmi príjemné hovoriť s  ľuďmi, 
ktorí ich poznali len vďaka projektu 
Hug Patrol, pochválili nápad a zaujímali 
sa o projekt. Navyše, účasť vo finále pri-
niesla našim žiakov množstvo inšpirácie 
a skúseností od tímov, ktoré tohtoročnú 
súťaž vyhrali.“

Zaujímalo nás tiež, čo bude s  robotic-
kou pandou po návrate zo súťaže a ako 
ju plánujú ďalej využiť. „Po súťaži sme 
pandu už stihli odprezentovať na bese-
de, ktorej sa zúčastnili prevažne rodičia 
s deťmi. Deťom sa veľmi páčila,“ vysvet-
lila vedúca krúžku Miroslava Mesárošová 
s tým, že panda si nájde aj svoje ďalšie 
využitie. „Určite ju plánujeme používať 
na akciách ako Deň otvorených dverí či 
Stredoškolák. Pravidelne sa zapájame 
do Noci výskumníkov, i  tam ju vieme 

využiť. Keď máme nejaké projekty, tak 
panda na nich bude vystavená. Bude 
to určite jeden z tých projektov, ktorý 
budeme ukazovať, že toto sme urobili, 
že toto decká vymysleli,“ dodala Mesá-
rošová. 

A čo by chceli mladí gymnazisti odkázať 
študentom alebo rodičom, ktorí uvažujú 
nad tým, že svoje dieťa zapoja do robo-
tického krúžku?  

„Krúžok FLL nie je iba o programovaní 
a o legu, keďže jedna časť je programo-
vanie a  druhá časť je inovačný projekt, 
na ktorom strávime väčšinu času. My ho 
musíme vymyslieť, naskúšať, pripraviť. 
A popritom sa vieme aj dobre zabaviť. 
A práve preto ja mám rada tento krú-
žok,“ dodala gymnazistka Betka a Rebe-
ka ju doplnila: „Síce sa to volá robotický 
krúžok, ale nie je to len o tej robotike, 
je to také všestrannejšie. Aj keď sa len 
„hrajkáte“ s legom, musíte to navrhnúť, 
zostrojiť, otestovať, niekedy prerobiť. 
Závisí to aj od toho, akého robota robíte 
a či ho na súťaž musíte naprogramovať.“ 
Takýto projekt je podľa slov vedúcej ro-
botického krúžku Miroslavy Mesárošo-
vej tiež výbornou prípravou študentov 
do ich profesijného života. „Práve preto, 
že sa medzi sebou poznajú, vedia stavať 
na prednostiach jeden druhého, čo im 
pomáha v tom, že idú ďalej, že sa posú-
vajú,“ dodala Mesárošová na záver. 

(šov)
Foto: Autor.

Na SOŠ obchodu a služieb v Žiari nad Hronom zrekonštruujú kuchyňu
Odborné vzdelávanie v Strednej od-
bornej škole obchodu a služieb (SOŠ 
OaS) v Žiari nad Hronom bude v bu-
dúcom školskom roku modernejšie.
Banskobystrický samosprávny kraj 
(BBSK) na škole vďaka nenávratnému 
finančnému príspevku vo výške takmer 
367. 000 eur zrekonštruuje kuchyňu, kto-
rá je pracoviskom odborného výcviku. 
V rámci projektu zmodernizujú aj zasta-
rané materiálno – technické vybavenie 
kuchyne, ktoré už nevyhovuje štandar-
dom používaným v gastro prevádzkach. 

Ako priblížila hovorkyňa BBSK, Lenka 
Štepáneková: „Stavebné práce zahŕňajú 
demontáž zastaraného gastro vybave-
nia, búranie priečky a  komplexnú vý-
menu dlažby a obkladov kuchyne a pre-
vádzky umývania čierneho a  bieleho 
riadu s vyšším hygienickým a bezpeč-
nostným štandardom pri zabezpečení 
bezbariérovej prístupnosti priestorov 
praktického vyučovania prevádzky 

GAUDEAMUS. Tiež bude modernizo-
vané zastaralé materiálno – technické 
vybavenie kuchyne pracoviska praktic-
kého vyučovania, ktoré už nevyhovuje 
štandardom používaným v gastro pre-
vádzkach.“

O  nenávratný finančný príspevok kraj 
požiadala škola. „Tá technológia, ktorú 
máme, nie je zlá a dalo by sa s ňou vyu-
čovať ešte aj ďalšie obdobia, ale pokiaľ 
chceme napredovať s tými najnovšími 
trendmi, bude rekonštrukcia nevyhnut-

ná,“ priblížil riaditeľ školy, Miroslav Kraj-
čov a zároveň podotkol, že nie všetko 
vybavenie vyhodia, väčšinu použijú ako 
zariadenie do ďalších učební, v ktorých 
sa žiaci učia variť, avšak nie pre verej-
nosť. Opätovne využiť tak plánujú kon-
vektomaty či trojrúry.  

Podľa jeho slov školu zrekonštruované 
odborné pracovisko s  novou techno-
lógiou značne posunie vyučovanie, 
aj vzdelávanie. „Keď sa to všetko uro-
bí, bude to jedna z  najmodernejších 
kuchýň, čo sa praktického vyučovania 
týka, a to nielen v kraji, ale aj v republi-
ke,“ dodal Krajčov. 

Cieľom rekonštrukcie je prispôsobiť 
kvalitu materiálno-technického vybave-
nia moderným trendom na trhu práce 
a zvýšiť pripravenosť absolventov prak-
tického výcviku na uplatnenie na trhu 
práce. Ako ďalej priblížila Štepáneková, 
kapacita žiakov študujúcich na SOŠ OaS 

v Žiari nad Hronom sa realizáciou pro-
jektu zvyšovať nebude. 

„Stavebné práce a montáž nového ma-
teriálno-technického vybavenia je na-
plánovaná v čase prázdnin a na začiatok 
septembra 2024, kedy je pracovisko od-
borného výcviku zatvorené. Vzdeláva-
nie študentov tak nebude obmedzené,“ 
vysvetlila hovorkyňa BBSK, Lenka Šte-
páneková a dodala, že mäkké aktivity, 
týkajúce sa inovácií školských vzdeláva-
cích programov budú realizované počas 
celého obdobia trvania projektu.

„Inovácie budú zamerané na zvyšovanie 
a skvalitňovanie odborných kompeten-
cií žiakov a  ich praktických zručností, 
ktoré sú identifikované ako nedosta-
točné pri súčasných absolventoch a sú 
dôležité pre uplatnenie na trhu práce,“ 
dodala Štepáneková na záver. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Tím Bamboo Club v zložení zľava Rebeka, Betka, Vraťo a Linda. Tím Bamboo Club v zložení zľava Rebeka, Betka, Vraťo a Linda. 

Aktuálne vybavenie kuchyne - odborného pracoviskaAktuálne vybavenie kuchyne - odborného pracoviska
v SOŠ OaS v Žiari nad Hronom. v SOŠ OaS v Žiari nad Hronom. 
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Keď sa natáčanie videoklipu zmení na kultúrne podujatie
Zlatý Lev predstavuje skladbu Maličkosti

Matej Škoda a Michal Černaj sú Žiar-
čania, ktorí sú známi tým, že radi ro-
bia veci inak. Majú na konte viacero 
úspešných spoluprác a ľudia ich poz-
najú pod menami Famózny Bios a Zla-
tý Lev. Dvojica žiarskych umelcov sa 
najnovšie môže pochváliť skladbou 
Maličkosti, ku ktorej vyšiel zaujíma-
vý videoklip. 
Text ku skladbe napísal Michal (Zlatý 
Lev), ktorý ju aj naspieval, o  zábery 
a strih videoklipu sa zas postaral Matej 
(Bios). Ak čakáte, že pôjde o klasický vi-
deoklip, nasledujúce riadky vás vyvedú 
z omylu. Z pôvodne malého kruhu ľudí, 
ktorí sa natáčania mali zúčastniť, sa dvo-
jici žiarskych umelcov podarilo pre de-
siatky detí a mladých ľudí vytvoriť celo-
denný zábavný program, ktorý sa konal 
po celom Žiari. Ako skladba a videoklip 
k nej vznikali, nám v rozhovore prezradili 
obaja hlavní aktéri.

Text skladby uzrel
svetlo až po rokoch

Žiarčan Michal, ktorého viacerí poznajú 
najmä pod pseudonymom Zlatý Lev, 
text skladby Maličkosti napísal už pred 
ôsmimi rokmi. „Napísal som ho pre iný 
hudobný projekt, ale skladba, hoci bola 
nahratá, nikdy neuzrela svetlo sveta. 
Pred nejakým časom som sa k tomuto 
textu opäť vrátil a začal hľadal možnosti, 
ako by som ho mohol zhudobniť. Keď-
že ho považujem za jeden zo svojich 
najlepších, nechcel som ho nechať len 
tak ležať v „šuplíku,“ vysvetľuje Michal 
a dodáva: „V tom čase som si išiel aj reg-
gae hudbu, takže mi prišlo zaujímavé 
spojiť svoj text s pozitívne naladeným 
rytmom.“ Text sa po rokoch rozhodol 
zrevidovať, dopísal k nemu refrén a na-
hral ho do beatu od producenta menom 
Zion Within.

Ako ďalej prezrádza, skladba sa volá 
Maličkosti a tie sú aj jej nosnou myšlien-
kou. „Je to o kráse bežných vecí, ktoré 
sú okolo nás, ale my si ich z  rôznych 
dôvodov nevšímame alebo ich považu-
jeme za samozrejmosť. Samotný úvod 
skladby začína myšlienkou „Nehľadaj 
divy sveta, on je sám veľký div. Všetko 
okolo teba, tak sa rozhliadni a ži,“ ktorá 
poukazuje na to, že častokrát sa v živo-
te sa snažíme hľadať niečo výnimočné, 
a pritom to máme celý čas pred očami. 
Stačí ich iba otvoriť, spomaliť a všímať 
si tú jedinečnosť, ktorá nás obklopuje,“ 
vysvetľuje Zlatý Lev.

„ Koľko ľudí, toľko príbehov, 
stačí že vyjdeš von.

Započúvaš sa do ruchu,
necháš unášať sa v ňom.

Zlatý Lev – Maličkosti

Okrem speváka sa v piesni mihol aj jem-
ný detský hlások, zaujímalo nás preto, 
komu patrí. „Hlas patrí mojej neteri 
Alžbetke, ktorá tento rok oslávi dva rôč-
ky. Použil som ho z videa, ktoré mi poslal 
jej otec, a teda môj mladší brat. Práve 
deti sa dokážu najviac tešiť z maličkostí 
a užívať si danú chvíľu – tu a teraz,“ vy-
svetľuje Michal.

Čo sa videoklipu ku skladbe týka, Michal 
si na pomoc prizval svojho najlepšieho 
kamaráta Biosa, ktorý sa postaral o vi-
deo a  následne aj o  strih natočených 
záberov. „S  Biosom sa poznáme prak-
ticky od našich začiatkov, keď sme boli 
obaja ešte v tínedžerských rokoch. On 
ako tanečník z  Associallz Dance Crew 
a ja ako raper z Novej Komunity sme sa 
stretávali na spoločných podujatiach, 
kde sme prezentovali skutočnú tvár po-
uličnej kultúry, ktorá bola v tých rokoch 

značne démonizovaná,“ spomína Zlatý 
Lev s tým, že spoluprácu s tanečníkom 
obnovili niekedy pred vyše dvoma rok-
mi, kedy spoločne nahrali skladby Som 
Famózny a  Kráčam sám, ktoré podľa 
jeho slov tvoria jeden audio-vizuálny 
celok. Odvtedy spolu aktívne spolupra-
cujú na rôznych projektoch, nielen na 
tých hudobných, ale spoločne organi-
zujú kultúrne podujatia, detské tábory, 
Michal ako grafik tanečníkovi pomáha 
i  s  tvorbou plagátov, letákov či ban-
nerov, ktoré používa Biosova tanečná 
škola.

Klip natočili mobilom,
použili autentické zábery

Myšlienka natočiť klip prišla v momen-
te, keď Michal poslal skladbu Maličkosti 
Biosovi, aby si ju vypočul. „Keď som mu 
poslal skladbu, hneď sa mu v hlave za-
čal vynárať obraz toho, ako by mohol 
videoklip vyzerať. Keď mi povedal svoju 
predstavu a ja som ju odsúhlasil, začali 
sme plánovať samotné natáčanie – do-
hodli sme si termín, natočili pozvánku 
a oslovili niekoľko kamarátov,“ vysvet-
ľuje Zlatý Lev a dodáva, že nechceli, aby 
natáčanie videoklipu bolo iba o  ňom 
samotnom, preto dali priestor komukoľ-
vek, kto sa ho chcel zúčastniť. Natáča-
nie videoklipu sa tak razom zmenilo na 
jedno veľké kultúrne podujatie, na ktoré 
prišlo nielen veľa detí, ale aj ich rodičov 
a ďalších účinkujúcich. Oboch umelcov 
vysoká účasť účinkujúcich príjemne 
prekvapila a  ďakujú všetkým, ktorí sa 
natáčania zúčastnili.

Zaujímavosťou je, že celý videoklip bol 
natočený na iPhone, bez akýchkoľvek 
hraných alebo vopred dohodnutých 
záberov. „Aj keď sme mali dopredu pri-
pravený harmonogram, kde pôjdeme, 
nikdy sme nevedeli, ako to dopadne 
a  aké zábery sa nám podarí natočiť . 
Práve vďaka tomu bolo celé natáčanie 

väčšina obsahu točí na výšku a na tele-
fón. Rozhodol som sa preto pre formát 
troch na výšku postavených záberov 
vedľa seba, točených telefónom. Žiad-
ne komplikované kompozície, žiadna 
dokonalá stabilizácia,“ vysvetľuje mladý 
tanečník s tým, že pre to, aby bol obraz 
divácky zaujímavý, pripravili k tomu ur-
čité momenty, deje a udalosti. V klipe 
tiež môžu diváci zazrieť niekoľko zná-
mych lokalít, zo Žiaru i mimo neho.

„ Každá chvíľa je mi vzácna, 
unikátna a krásna.

Som maliar svojho života,
čo maľuje do plátna.

Zlatý Lev – Maličkosti

Natočili viac než 670
záberov s celkovou dĺžkou

vyše troch hodín
Samotné natáčanie prebiehalo podľa 
umelcov v  pozitívnom duchu a  trvalo 
dva dni. „Počas natáčania sme stretávali 
množstvo ľudí, ktorí sa k nám pridávali. 
Robili sme srandy, natáčali sa navzájom, 
bavili sme sa a smiali,“ vysvetľuje Bios 
a dodáva, že sem-tam musel udržiavať 
morálku, aby sa všetko stihlo. „Ale inak 

čerstvenie sa postarala žiarska pizzeria, 
ktorá deťom zabezpečila pätnásť dru-
hov pizze. Všetky tieto zábery, vrátane 
pizze a ihriskovej diskotéky, môžu divá-
ci podľa jeho slov takisto nájsť v klipe. 
Ako priznáva tanečník, samotné natá-
čanie klipu nakoniec vypálilo až takým 
smerom, že sa z  neho stal celodenný 
program pre všetkých zúčastnených. 
„Nejde o klip, ani o natáčanie. Aj keby 
sme vynechali tento celý segment, vy-
tvorili sme pre niekoľko desiatok detí 
a  mladých ľudí celodenný zábavný 
program po celom našom meste, kde 
nám mohli odprezentovať, ukázať, čo 
vedia, spoznať nových ľudí a stráviť deň 
v úžasnom kolektíve.“

Spoznávate tieto miesta?
Klip točili v Žiari i vo Zvolene

Umelcov sme sa tiež opýtali, kde vša-
de sa klip natáčal a na základe čoho si 
vyberali jednotlivé lokality. „Základom 
bolo, aby vybraná lokalita bola pekná, 
zaujímavá, no zároveň úplne bežná. 
Napríklad lavička pod panelákom, kde 
tety z vchodu zasadili nádherné kvietky. 
Zdanlivo obyčajné miesto, okolo ktoré-
ho prechádzate denne ale málokedy 
si uvedomíte, aké je to miesto krásne,“ 
vysvetľuje Bios s tým, že sa pri natáčaní 
snažili o to, aby boli zábery kontrastné.
 „Jeden deň sme išli do Zvolena ako malá 
partia dospelých na luxusnom aute, za 
ktoré vďačíme nášmu partnerovi pre-
najomamerickychaut.sk, dali sme si 
drahý fastfood, behali sme po obchod-
nom dome a obecne sa snažili o zábery 
menšej komunity, ale vo veľkom meste. 
Na druhy deň sme ako kontrast k tomu 
natáčali v  žiari, kde šlo o  znázornenie 
veľkej komunity, ale v menšom meste. 
Sedeli sme na lavičkách, hrali karty na 
schodoch, hrali basketbal na námestí 
či tancovali na ihrisku. A namiesto do-
spelých tu účinkovali primárne deti,“ vy-
svetľuje Bios. Natáčanie videoklipu pod-
ľa jeho slov nieslo aj peknú myšlienku, 
a  to pomôcť bezbranným zvieratkám, 
konkrétne mačkám.

„Musím rozhodne spomenúť ešte Ma-
čaciu kaviareň vo Zvolene, v  ktorej je 
natočený celý jeden blok videoklipu. 
Rozhodli sme sa naším projektom pod-
poriť a pomôcť aj zvieratkám. Sám mám 
doma dve zachránené mačičky a práve 
tie mi dokážu dať neskutočne mnoho 
lásky. Pri počúvaní skladby a premýšľaní 
lokácií som mal jasno. Mačičky – tak bež-
né stvorenia, ale tak krásne a  vďačné, 
ktoré sú však často ľuďmi nepochopené 
a nepovšimnuté,“ vysvetľuje tanečník.

Videoklip, ktorý si musíte
pozrieť aspoň trikrát

Jedinečnosť a výnimočnosť tohto pro-
jektu, ktorý mladí žiarski umelci zhmot-
nili do takmer päťminútového videokli-
pu, spočíva podľa Biosa v tom, že 90 % 
záberov z neho je spontánnych, bez prí-
pravy či pevného scenára. „Je to video-
klip, ktorý si musíte pozrieť aspoň trikrát, 
aby ste si pozreli všetko, čo je v ňom na-
točené. Je to jedinečný koncept, po kaž-
dej svojej stránke. Je točený na výšku te-
lefónom, bez snahy o umelecké zábery, 
nemá žiadne farebné korekcie ani žiad-
nu stabilizáciu,“ vysvetľuje jedinečnosť 
klipu jeho tvorca. Ako sme už spomínali 
vyššie, dohromady na mobil natočili viac 
ako 670 záberov s celkovou dĺžkou viac 
než 3 hodiny, pričom každý záber bol 
unikátny a každý obsahoval niečo iné. 
„Vybrať tie správne zábery bolo obzvlášť 
náročné a pre mňa aj dosť bolestivé, keď 
som toľko skvelých momentov musel 
dávať bokom,“ vysvetľuje Bios a  ďalej 
približuje tvorbu takéhoto videoklipu, 
ktorý strihal niekoľko desiatok hodín.

„Nie je to ako točiť bežný videoklip, kde 
máte pod sebou 7x tú istú scénu a len 
vyberáte, ktorý pokus bol lepší. Každú 
jednu sekundu bolo treba zvlášť pozrieť, 
potriediť podľa obsahu a pustiť v hudbe, 
či sa k nej hodí. Ďalej sme museli prísť na 
spôsob, ako dať vedľa seba 3 zábery tak, 
aby to nebolo rušivé. V každej sekunde 
piesne sme skúšali a hľadali správnu tro-
jicu záberov. Aby tam nebolo veľa objek-
tov naraz, aby sa nerušili pohyby kamery 
v jednotlivých záberoch, aby to sedelo 
farebne a pod. Nehovoriac o tom, že tie 
zábery sa neustále prepínajú, sú 3 vedľa 
seba a musí sa to diať tak, aby to divák 
neregistroval ako chybu, aby to prepí-
nanie nebolo tak ostré alebo tam nebol 
veľký skok v  zábere. Takže nešlo len 
o to, aké 3 zábery sú práve na obraze, 
ale aj za aké sa budú meniť. Pre enor-
mné množstvo dát to už nezvládal ani 
môj počítač a keď som si chcel pozrieť 
postrihanú pasáž, musel som ju zvlášť 
vyrenderovať. Celková dĺžka postpro-
dukcie zabrala bezmála viac než 100 
hodín,“ dodáva Bios. 

A aké sú ich ďalšie plány? „Spolupracuje-
me na viacerých spoločných projektoch, 
vrátane tanečnej školy Planéta Pohybu, 
takže o nové veci rozhodne nebude nú-
dza,“ hovorí s úsmevom Michal. „Čo sa 
týka hudobnej stránky, v blízkej dobe 
ma čakajú dve zaujímavé spolupráce 
s jedným umelcom z česko-slovenskej 
reggae scény. V jednej skladbe budem 
hosťovať ja jemu a v ďalšej zase on mne. 
Naša spoločná vec bude, dokonca, aj 
súčasťou jeho nového albumu, takže sa 
už na to veľmi teším!“ dodáva Zlatý Lev 
na záver.

Videoklip, spolu s  piesňou Maličkosti, 
si môžete pozrieť na internetovom ka-
náli Youtube s názvom Famózny MUSIC 
i na Facebookovej stránke oboch inter-
pretov.

(šov)
Foto: archív Planéta Pohybu

spontánne a  unikátne. Kto zobral do 
rúk mobil, ten natáčal. A natáčalo sa na-
ozaj všetko, takže zábery sú prirodzené 
a ľudia na nich sú sami sebou,“ vysvet-
ľuje Zlatý Lev a Bios súhlasne prikyvuje: 
„Všetko, čo sa však dialo a v klipe uvidíte, 
bolo spontánne a úprimné.“

Točenie videoklipu pritom pre Biosa 
nebolo žiadnou novinkou, no ako sám 
priznáva, toto natáčanie bolo predsa len 
iné. „Vždy, keď vymýšľam námet na vide-
oklip, snažím sa vnímať hlavne emóciu, 
ktorú mi skladba predáva a  text, teda 
obsah toho diela. Skladba maličkosti 
na mňa pôsobila príjemným dojmom 
s pozitívnym nádychom a text bol za-
meraný hlavne na to, aby sme si všímali 
maličkosti vôkol seba a obdivovali krá-
su bežných vecí, bežných momentov,“ 
vysvetľuje tanečník.

Podľa jeho slov by natáčanie profesio-
nálneho videoklipu s  dopredu a  pod-
robne pripravenými scénami samotnej 
skladbe odporovalo, preto sa rozhodol 
celý videoklip natočiť mobilom a z po-
skladaných záberov zostrihať jedno vi-
deo. „Uvedomil som si, že dnes sa drvivá 

to bol deň plný spontánnych nápadov,“ 
hovorí s úsmevom.  

V druhý deň natáčania sa účinkujúci pre-
súvali po známych žiarskych lokalitách. 
„Začali sme na Hviezdoslavovej ulici. 
Stretli sme sa tam s jednou skupinkou 
ľudí, potom s druhou. Neskôr prišli ich 
kamaráti a  postupne sme sa posúva-
li smerom hore, na námestie. Tam sa 
k nám pripojili ďalší ľudia. Ako sme tak 
postupovali smerom na ihrisko na Eta-
pe, postupne sa naša skupina rozrasta-
la,“ vysvetľuje Bios s  tým, že na Etape 
natáčali zábery pár detí s rodičmi, ako 
všetci spolu tancujú a bavia sa. Aby bola 
atmosféra ešte viac umocnená, tak si na 
miesto natáčania priniesli veľký repro-
duktor s mikrofónom. Miesto pár detí, 
ako si pôvodne mysleli, sa nakoniec na-
táčania videoklipu zúčastnilo niečo cez 
40 detí.

„A tak sme tam vytvorili obrovskú párty 
s veľkým počtom detí. Strávili sme na 
ihrisku asi 3 hodiny, počas ktorých sme 
tancovali, bavili sa, skákali saltá, roz-
právali sa s deťmi,“ dodáva Bios. Keďže 
natáčanie trvalo niekoľko hodín, o ob-

Natáčania na oddychovej zóne Etapa sa zúčastnilo desiatky detí.Natáčania na oddychovej zóne Etapa sa zúčastnilo desiatky detí.
Zo spontánnej akcie sa v okamihu stalo kultúrne podujatie.Zo spontánnej akcie sa v okamihu stalo kultúrne podujatie.

Videoklip je unikátny tým, že sa v ňom premietajú tri zábery súčasne.Videoklip je unikátny tým, že sa v ňom premietajú tri zábery súčasne.

Väčšina záberov vo videoklipe vznikla úplne náhodne, bez vopred Väčšina záberov vo videoklipe vznikla úplne náhodne, bez vopred 
dohodnutého scenára, čo podčiarkuje jeho autentickosť.dohodnutého scenára, čo podčiarkuje jeho autentickosť.
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Predškoláci skladali sľub priateľstva aj tento rok
V utorok, 18. júna 2024, sa žiarski 
predškoláci stretli v  Obradnej sie-
ni Mestského Kultúrneho centra, 
aby spoločne so svojimi kamarátmi, 
spolužiakmi zo škôlky, zložili Sľub 
priateľstva a rozlúčili sa tak s mater-
skou školou. Sľub priateľstva, ktorí 
predškoláci už od roku 2009 v MsKC 
skladajú, hovorí o tom, že aj keď sa 
jedna časť ich života končí, priateľ-
stvá, ktoré si vytvorili počas návštevy 
materskej školy, zostávajú i naďalej. 
Sľub priateľstva predškolákov sa v Žiari 
nad Hronom koná už od roku 2009. „Už 
vtedy sme uvažovali, akým spôsobom 
priblížiť deťom obradnú sieň a to, čo sa 
v nej odohráva, aké všelijaké slávnosti 
tu robíme a zároveň sme im chceli za-
traktívniť to, že sa so svojou materskou 
školou práve v  júni lúčia,“ vysvetľuje 
Silvia Hlôšková z Mestského kultúrne-
ho centra a pokračuje: „Vedeli sme, že 
si v rámci jednotlivých materských škôl 
robia rôzne programy a slávnosti, preto 
mi napadlo, že by sme ich mohli pozvať 
aj sem, do obradnej siene, kde si môžu 
milou formou, prijateľnou k  ich veku, 
zložiť svoj Sľub priateľstva.“

Ten podľa jej slov znamená to, že síce 
z materskej školy odchádzajú a mnohí 
už nebudú chodiť spolu do triedy v zá-
kladnej škole, ale to neznamená, že sa 

musia prestať kamarátiť. „I  naďalej sa 
môžu stretávať po poobediach, navšte-
vovať sa a zostať dobrými kamarátmi. 
Napríklad, ja som na vlastnej koži skú-
sila, že keď som stretla nejakého spo-
lužiaka alebo spolužiačku zo školy na 
chodníku, tak sme si nepovedali ani pol 
slova, ani sme sa nepozdravili. Prišlo mi 
to tak trošku ľúto, že sme toľké roky strá-
vili spolu a teraz si už vlastne nestojíme 
ani za pozdrav,“ vysvetľuje Silvia jeden 
z dôvodov, prečo sa Sľub priateľstva roz-
hodli v meste zaviesť. 

Deťom hravou formou
vysvetlia, čo je sobáš i uvítanie 

dieťatka do života
Zároveň tak chcú u detí už odmalička 
pestovať myšlienku, že kamarátstvo 
a vzťah jedného človeka k druhému, je 
naozaj dôležitý. „No zároveň bolo pre 
mňa nesmierne dôležité, aby to deti 
pochopili. Aby tiež pochopili, čo vlast-
ne tá obradná miestnosť je. Že prečo 
tu robíme obrady a čo vlastne obrady 
sú, že sú to slávnosti,“ vysvetľuje Silvia 
ďalší z dôvodov, prečo Sľub priateľstva 
vykonávajú práve v Obradnej sieni, kde 
sa robia svadobné obrady, uvítania detí 
do života a už 15 rokov aj skladanie Sľu-
bov priateľstva.

Súčasťou celej tejto akcie, prispôsobenej 
pre malých hostí, je slávnostný príhovor, 
po ktorom nasleduje vítanie detí so sl-
niečkom v rukavičke, ktoré je s nimi po-
čas celého podujatia. Deti sa zoznamujú 
s obradnou sieňou, kde sú oboznámené 
s tým, že na tomto mieste si ženích a ne-
vesta dávajú svadobný sľub a rovnako 
tak, že tu prebieha uvítanie dieťatka do 
života. Vypočuť si môžu svadobný po-
chod a prezrieť aj historickú vyrezávanú 
kolísku. 

 „Deti sa zahrajú na svadbu, pustí sa im 
svadobný pochod. Mnohé detičky, ktoré 
už predtým boli na svadbe, tak to pozna-
jú, no niektoré deti ešte na svadbe nikdy 
neboli, pre nich to je niečo nové. Takto 
sa tu hráme. Dievčatká na chvíľu zatvo-
ria oči, predstavujú si, že sú princezné, 
či nevesty v dlhých šatách. Chlapci zas, 
že sú ženísi,“ opisuje začiatok priebehu 
Sľubov priateľstva Silvia s tým, že deti 
následne navádza na to, že po sobáši 
zo ženícha a  nevesty stanú manželia. 
„A keďže manželia sa ľúbia, po čase sa 
z nich stanú rodičia a  ja vlastne takou 
primeranou formou prejdem k ďalšie-
mu obradu, ktorý robíme v  obradnej 
miestnosti, a tou je uvítanie dieťatka do 
života,“ vysvetľuje Silvia s  tým, že ako 
názorná ukážka jej slúži kolíska, v ktorej 

majú bábätko, ktoré sa práve chystajú 
uviesť do života. 

Zaujímavosťou podľa Silvie je, že už 
roky na to používajú historickú kolísku, 
ktorá môže mať pokojne aj viac ako se-
demdesiat rokov. „Je to skutočne histo-
rická kolíska. Nikto presne nevie, koľko 
môže mať rokov, ide iba o predpoklad,“ 
vysvetľuje Silvia a  pokračuje: „Okrem 
predškolákov, ktorých sme tu takto ví-
tali do života ešte ako bábätká, je dosť 
pravdepodobné, že v tejto kolíske ležali 
aj ich rodičia.“ 

Pierko ako symbol priateľstva 
Následne sa počas obradu Sľubu pria-
teľstva prepracujú až k materskej škole. 
„Zisťujú, že bábätko, ktoré ešte nedáv-
no ležalo v kolíske a vítalo sa do života, 
má zrazu jeden, dva, tri, či štyri rôčky. 
Deti so mnou spoločne počítajú, až sa 
dostaneme k tomu, že oni už majú šesť 
rokov a  sú predškoláci a  práve oni sú 
dnes tými hosťami, ktorých sme do ob-
radnej miestnosti pozvali a idú si zložiť 
Sľub priateľstva,“ vysvetľuje Silvia s tým, 
že deti počas slávnostného obradu do-
stávajú pierka, ako symbol priateľstva. 
„Pierko je ako priateľstvo, keď ho ne-
budeme pevne držať a  fúkneme doň, 

tak odletí. Ale keď si ho budeme pevne 
držať v srdiečku, tak pierko – kamarát-
stvo nám neodletí, nikto nám ho odtiaľ 
nezoberie,“ vysvetľuje Hlôšková. 

Po zložení Sľubu priateľstva sa predško-
láci zapíšu do Pamätnej knihy, dostanú 
Pamätný list a pripnú si pierko. Keďže 
ešte nevedia písať, v Pamätnej knihe si 
do prázdneho domčeka, ktorý symbo-
lizuje ich škôlku, nakreslia srdiečko. Po 
zložení Sľubu priateľstva nasleduje krát-
ky kultúrny program, kde deti povedia 
básničku, zaspievajú alebo zatancujú. 
To všetko podľa Silvie trvá zhruba pol-
hodinu. 

Súčasťou sú i tvorivé dielne
Po ukončení slávnostného obradu sa 
deti presunú do zasadacej miestnos-
ti, kde si počas tvorivých dielní môžu 
vyrobiť z drôtiku prstienky priateľstva, 
pričom na všetko dohliada umelecká 
drotárka Blažka Kriváková, s  ktorou 
MsKC spolupracuje už niekoľko rokov. 
Takto sa počas jedného dňa stihnú vy-
striedať všetci žiarski predškoláci, ktorí 
si tak okrem zážitku prinesú domov aj 
pierko, pamätný list či prstienok. 

Keďže Silvia sa už roky venuje obradom 
a ich organizovaniu v meste, zaujímalo 
nás, ktorý z obradov jej najviac prirástol 
k srdcu. Sobáš, uvítanie detí alebo Sľub 
priateľstva? „Povedala by som, že asi 
tento Sľub priateľstva. A je to z jednodu-
chého dôvodu. Mám vyštudovanú pe-
dagogickú školu, sedemnásť rokov som 
bola učiteľkou v  materskej škole, čiže 
tie deti sú mi blízke. Sedemnásť rokov 
človek nevygumuje zo svojho života, 
takže trošku poznám tú detskú dušičku 
a na základe toho som išla inštinktom, 
ako pripraviť a  vymyslieť scenár toh-
to programu,“ dodáva na záver Silvia 
s úsmevom. 

(šov)
Foto: Peter Vörös
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Júl bez plastu: Problém plastového odpadu
Júl bez plastu je významné celosveto-
vé hnutie, ktoré vzniklo v roku 2011. 
Toto hnutie každoročne oslovuje 
a  motivuje milióny ľudí po celom 
svete, aby sa zapojili do boja pro-
ti plastovému znečisteniu. Cieľom 
je dosiahnuť čistejšie ulice, oceány 
a  udržateľné komunity. Hnutie si 
získava stále viac podporovateľov 
a v roku 2023 sa tento počet odhado-
val na 89 miliónov jednotlivcov z viac 
ako 190 krajín. Účastníci nie sú len 
jednotlivci, ale do iniciatívy sa aktív-
ne zapájajú aj pracoviská, komunity, 
školy, kaviarne a maloobchody.
Jedným z hlavných dôvodov, prečo by 
sme mali znížiť spotrebu plastov, je ne-
udržateľné tempo, akým ich vyrábame 
a spotrebovávame. Plasty nevytvárajú 
len environmentálne problémy, ale 
majú aj negatívny vplyv na naše zdravie. 
Každoročne sa vo svete vyrába viac ako 
380 miliónov ton plastov, pričom polovi-
ca z toho množstva je určená na jedno-
razové použitie. Tento ohromujúci po-
čet prispieva k enormnému množstvu 
plastového odpadu, ktorý spôsobuje 
ekologické katastrofy. 

Plastový odpad každoročne zabíja mi-
lión morských vtákov, 100 tisíc mor-
ských cicavcov, morských korytnačiek 
a  nespočetné množstvo rýb. Tento 
problém sa netýka len morských tvo-
rov, ale všetkých živočíchov. Podľa úda-
jov OSN z  roku 2017 moria znečisťuje 
až 51 biliónov mikroplastových častíc, 
čo je 500 krát viac ako je v našej galaxii 
hviezd.

Plasty a ich dopad
na ľudské zdravie

Štúdie potvrdili prítomnosť mikroplas-
tov v ľudskom tele, napríklad v plodovej 
vode, placente, krvi a v pľúcach. Tento 
fakt je alarmujúci a poukazuje na to, že 
problém plastového znečistenia sa týka 
aj nás samotných. V roku 2021 bolo na 
slovenský trh uvedených vyše 434 milió-
nov kusov ľahkých a veľmi ľahkých plas-
tových tašiek. Z tohto množstva tvorili 
veľmi ľahké plastové tašky (mikroténo-
vé vrecká) vyše 380 miliónov, čo je pri-
bližne 70 kusov na obyvateľa. Ročne sa 
na slovenský trh uvedie jedna miliarda 
plastových fliaš.

Plastové ostrovy
Plasty sa hromadia v  oceánoch a  vy-
tvárajú tzv. „plastové ostrovy“. Najväčší 
z nich sa nazýva Great Pacific Garbage 
Patch (GPGP), v slovenčine známy ako 
Veľká tichomorská odpadková škvrna. 
Táto oblasť pokrýva plochu 1,6 milióna 
štvorcových kilometrov, čo predstavuje 
trojnásobnú rozlohu Francúzska. Táto 
gigantická masa odpadu ohrozuje mor-
ské ekosystémy a prispieva k úhynu ne-
spočetného množstva morských tvorov.

Zapojte sa do iniciatívy aj vy
Ak chcete prispieť k  zníženiu plasto-
vého odpadu, pridajte sa k  iniciatíve 
„Júl bez plastu“. Malými zmenami vo 
svojom každodennom živote môžete 
významne prispieť k boju proti plasto-
vému znečisteniu. Napríklad, môžete 
sa vyhnúť používaniu jednorazových 
plastov, opravovať pokazené plastové 
veci, alebo uprednostniť výrobky z prí-
rodných materiálov. Akým spôsobom sa 
zapojíte, je len na vás. Budeme radi, ak 
nás budete informovať o tom, čo robíte 
pre to, aby ste sa vyhli plastom vo vašom 
každodennom živote alebo počas Júla 
bez plastov.

Tipy do domácnosti 
Existuje mnoho spôsobov, ako minima-
lizovať používanie plastov vo vašej do-
mácnosti. Napríklad, nekupujte hneď 
nové veci len preto, aby ste sa zbavili 
plastových a nahradili ich. Tým by ste 
len vyprodukovali zbytočný odpad. 
Opravujte si pokazené plastové veci, 
praskliny môžete zalepiť alebo zataviť.

Nepoužívajte riady a  kuchynské ná-
radie, akými sú napríklad naberačky, 
sitká, varešky či dosky na krájanie, vyro-
bené z plastu. Uprednostnite sklenené, 
kovové a drevené materiály. Desiatu si 
zabaľte do dózy alebo do opakovane 
použiteľného voskovaného vrecúška 
namiesto plastového vrecka. Namiesto 
plastových obrusov, ktoré bývajú vyro-
bené z PVC, používajte textilné.

Alternatívy
k plastovým výrobkom

Ak máte deti alebo kupujete darček, 
uprednostňujte látkové a drevené hrač-
ky pred plastovými. Dobrým darčekom 
môže byť aj zaujímavý výlet či kniha. 
Namiesto klasickej hubky na riad pou-
žívajte hubky z prírodných materiálov, 
napríklad lufu, alebo handričky, ktoré 
môžete po znečistení vyprať.

Čistiace prostriedky si čapujte do vlast-
ných fliaš. Ak nemáte možnosť kúpiť 
čapovaný prací prostriedok, uprednost-
nite pracie prášky balené v kartóne na-

miesto pracích gélov v plastovom obale. 
Pri výbere bytových dekorácií, akými sú 
napríklad kvety, sa vyhnite tým, ktoré 
sú vyrobené z plastu. Živé kvety v skle-
nených črepníkoch sú nádhernou živou 
dekoráciou. Nezabúdajte na to ani pri 
návšteve cintorína. Namiesto umelých 
kytíc uprednostnite prírodné ozdoby 
alebo živé kvety z vlastnej záhrady, od 
lokálneho predajcu kvetín, alebo suše-
né kvety. Vhodné sú aj viacročné kvety 
v črepníkoch.

Výzva pre všetkých
Zapojte sa do výzvy na stránke Plastic 
Free July a prijmite oficiálnu výzvu. Váš 
príspevok môže byť malý, ale ak sa spo-
jíme, môžeme dosiahnuť veľké zmeny. 
Inšpirujte ostatných, aby sa pridali k tej-
to dôležitej iniciatíve. Spolu môžeme 
zmeniť svet k  lepšiemu a znížiť množ-
stvo plastového odpadu, ktorý produ-
kujeme.

(ko)
Foto: Editee AI
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Prevencia v oblasti 
zneužívania omamných látok 

pre matky z MRK
Terénne sociálne pracovníčky dňa 
17. 6. 2024 zorganizovali online 
stretnutie pre matky na Kortíne, 
ktoré bolo zamerané na prevenciu 
zneužívania omamných látok malo-
letými deťmi a  mladistvými osobami.
Vzhľadom na kapacitné priestory sa 
stretnutia zúčastnilo 6 matiek. Online 
stretnutie bolo zabezpečené v spolu-
práci s OZ Odyseus, ktoré sa dlhodobo 
zameriava na prácu so závislými osoba-
mi, ako aj osobami pracujúcimi v oblasti 
poskytovania sexuálnych služieb. Mat-
ky sa mohli voľne pýtať a diskutovať na 
témy, ktoré ich zaujímali, dostali praktic-
ké rady a poučenia, ako začať pracovať 
s deťmi, ako sa zamerať na ich trávenie 
voľného času, poukázali na dodržanie 
zásad bezpečnosti pri práci so závislým 
človekom, zdôraznili sociálny tlak sku-
piny a v neposlednom rade aj fakt, že 
pri práci so závislými sa jedná o prácu 
na dlhšie obdobie, kde možno úspech 
docieliť len drobnými krokmi. 

Cieľom bolo matkám zdôrazniť, že efekt 
dosiahnu len vhodným prístupom a dl-
hodobou dôslednou prácou so svojimi 
deťmi, určením mantinelov, stanovením 
aktivít pri trávení ich voľného času, tiež 
poukázanie na zákonnú povinnosť rodi-
čov participovať na riešení problémov 
svojich detí. Potešila nás plná účasť na 
stretnutí, ako aj záujem zo strany matiek, 
v rámci ktorého sme si stanovili aj ďalšie 
stretnutia, kedy by sme rady vytvorili 
neformálnu skupinu matiek, ktoré by 
sa mohli pravidelne stretávať v bezpeč-
nom a prijímajúcom prostredí na roz-
hovor a voľnú debatu ohľadne rôznych 
problémov, starostí, ale aj radostí bežné-
ho života. Daná aktivita bola podpornou 
aktivitou pre samotných rodičov, ako aj 
preventívnou aktivitou pre deti v réžii 
terénnych sociálnych pracovníčok. 

Martina Marťušev Selecká,
terénna sociálna pracovníčka

Foto: Dušan Pethö

Žiar bude hostiť cyklistické preteky
Tieto ulice sa uzavrú úplne 

Prvú júlovú sobotu, 6. 7. 2024, sa 
v  čase od 12:00 hod. do 18:00 hod. 
uskutočnia v meste Žiar nad Hronom 
cyklistické preteky „CENA PRIMÁTO-
RA - Kritérium Žiar nad Hronom 2024“ 
(propozície nájdete na www.ziar.sk), 
ktorých trasa bude prebiehať tak po 
ceste III/2483 (Ul. A. Dubčeka), ako aj 
po miestnych komunikáciách, so štar-
tom a cieľom pred základnou školou 
na Ul. M. R. Štefánika. 
Z  tohoto dôvodu budú preto: úplne 
uzatvorené ulice v čase od 12:00 hod. 
do 18:00 hod.: - Ul. M. R. Štefánika (od 
križovatky s Ul. Dr. Jánskeho po križovat-
ku s Ul. A. Dubčeka – 450 m), - Ul. Sládko-
vičova (od križovatky Ul. A. Dubčeka po 
križovatku s Ul. Dr. Janského – 450 m), - 
Ul. Dr. Janského (od križovatky s Ul. Slád-
kovičova po križovatku s Ul. M. R. Štefá-
nika – 180 m) spolu v celej dĺžke – úplná 
uzávierka (1 080 m), čiastočne uzatvo-
rená ulica v čase od 12:00 hod. do cca 
18:00 hod.: - pravý jazdný pruh cesty 

III/2483 v smere od Ul. SNP od križovat-
ky s Ul. M.R. Štefánika po križovatku s Ul. 
Sládkovičova (130 m). 

Uzávierka predmetných ulíc, ako aj vy-
ústenia všetkých ulíc na uzavreté ko-
munikácie, budú vyznačené osadením 
dočasným dopravným značením Zábra-
nami na označenie uzávierky so zvislou 
dopravnou značkou 231 – Zákaz vjazdu 
všetkých vozidiel v  oboch smeroch, 
menej frekventované vyústenia len zá-
branou na označenie uzávierky, ako aj 
dopravnými kužeľmi a bezpečnostnými 
páskami tak, aby bolo počas pretekov 
zabránené vjazdu motorových vozidiel.
Na týchto miestach budú okrem toho 
bezpečnosť premávky a  účastníkov 
podujatia zabezpečovať príslušníci 
Policajného zboru SR, mestskej polí-
cie a usporiadateľa. Zastávky mestskej 
hromadnej a prímestskej autobusovej 
dopravy nebudú v  čase uzávierky na 
týchto uliciach obsluhované a  ich ob-

služnosť bude zabezpečovaná zastáv-
kami na centrálnej autobusovej stanici 
na Ul. SNP. 

Navyše bude cestujúca verejnosť o tom, 
ktoré zastávky nebudú v čase uzávierky 
obsluhované, informovaná na dotknu-
tých zastávkach výveskami na označ-
níkoch. Keďže v uvedených časoch ne-
bude po uzatvorených komunikáciách 
možná premávka, žiadame všetkých 
majiteľov motorových vozidiel, aby ten-
to stav akceptovali a vo vlastnom záuj-
me si pre prípad potreby svoje vozidlá 
odparkovali mimo uzatvorených zón. 
Informácie o  uzávierkach v  mapovej 
forme sú zverejnené na úradnej tabuli 
a na webovej stránke mesta. Časy opä-
tovného otvorenia komunikácií pre pre-
mávku vozidiel sa môžu v závislosti od 
priebehu preteku meniť! Za pochopenie 
vám ďakuje organizačný štáb. 

(r) 

VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTO: ENERGETIK

Mesto Žiar nad Hronom, Ul. Š. Moysesa č. 
46 prijme do pracovného pomeru na voľné 
pracovné miesto energetika.

Kvalifikačné predpoklady a osobitné 
kvalifikačné predpoklady:
• úplné stredoškolské vzdelanie s maturitou alebo 
vysokoškolské vzdelanie technického zamerania
• prax v odbore minimálne 3 roky
• bezúhonnosť
• samostatnosť a zodpovedný prístup k práci
• predpoklady pre výkon práce vo verejnom záujme 
podľa § 3 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce 
vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov

Iné kritéria a požiadavky:
• zabezpečovanie kontinuálneho zásobovania 
mestských objektov všetkými druhmi energie.
• sledovanie a vyhodnocovanie efektívnosti 

využívania energie v mestských objektoch
• monitoring spotreby energie
• navrhovanie plánu úspory energie
a návrhy úspory nákladov v energetike
• plánovanie, riadenie a zabezpečovanie údržby 
energetických zariadení v mestských objektoch
• komunikácia a riešenie úloh
s dodávateľmi energií
• sledovanie zmlúv a zákonov v oblasti energetiky
• ovládanie práce s PC - Word, Excel
• dobré komunikačné, organizačné schopnosti

K prihláške na voľné pracovné miesto je 
potrebné pripojiť:
• žiadosť o prijatie do zamestnania
• profesijný životopis a motivačný list
• kópiu dokladu o najvyššom
dosiahnutom vzdelaní

Ponúkaný plat:
• v zmysle zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní 
niektorých zamestnancov pri výkone práce
vo verejnom záujme

Pracovné podmienky:
• pracovný pomer na dobu určitú na 1 rok
s možnosťou predĺženia pracovného pomeru
na dobu neurčitú
• nástup do práce: 01.08.2024

Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte na 
adresu: msu@ziar.sk
alebo písomne na:
Mestský úrad
personálne oddelenie
Ul. Š. Moysesa č. 46
965 19 Žiar nad Hronom
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SPOMIENKA
Vyhasol tvojich 

očí jas, nezaznie 
viac tvoj milý hlas.

No si tu stále
s nami, nezostali 

sme sami.
Otecko náš,
ty žiješ ďalej

v každom z nás.

Dňa 27. júna sme si pripomenuli 
4. výročie od smutnej chvíle, keď 

nás náhle opustil náš drahý otecko, 
dedulo, starý a prastarý otecko 

Eduard Chvostek
z Janovej Lehoty. 

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu s nami tichú spomienku.

Syn Eduard s rodinou,
dcéry Soňa a Viera s rodinami

a ostatná rodina.

SPOMIENKA
Studená slza 

stiekla po tvári, 
chýba úsmev, čo 
vždy tak zažiaril. 
Ťažké je slovami 

opísať chvíľu 
smutnú. Zostanú 
spomienky, ktoré 

nikdy nevyblednú. 

Dňa 22. júna 2024 uplynulo
13 rokov, čo nás navždy opustil

náš milovaný manžel, otec a starký
Ing. Ľubomír Gocník. 

Kto ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomína manželka, synovia 
s rodinou a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Žiarila z teba 
láska a dobrota, 

budeš nám chýbať 
do konca života. 

Aj keď už nie si 
medzi nami,

v našich srdciach 
žiješ stále s nami. 

Dňa 12. júna sme si pripomenuli
15 rokov od smutnej chvíle,

kedy nás navždy opustil
manžel, otec a dedko

Ľubomír Nemčok
zo Žiaru nad Hronom.

Spomínajú manželka, syn Ľubomír
s priateľkou Luciou, vnúčik Jakubko. 

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku.

SPOMIENKA
Na oblohe sa 

rozsvietila jasná 
hviezda, to si 

ty a pozeráš na 
nás z neba. Tam 

v nebeskom 
raji pokoj večný 
maj, buď naším 

anjelom, na 

zemi nás chráň. Hoci si odišiel, niet 
ťa medzi nami, navždy ostaneš v 

srdciach tých, ktorí ťa vrúcne milovali. 
Dňa 1. júla 2024 uplynie

25 rokov, čo nás navždy opustil
manžel, otec a deduško

János Oravecz.
Tí, ktorí ste ho poznali,

venujte mu tichú spomienku. 
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Kto žije v srdciach 
tých, ktorých 

opustil, ten nikdy 
nezomiera.

Dňa 25. júna 
uplynulo 5 rokov 

od chvíle, ako 
nás opustil náš 

milovaný ocko, manžel, starký
Ferko Kašša. 

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu s nami
tichú spomienku.

SPOMIENKA

Už len kytičku 
ruží na hrob ti 
môžeme dať, 

spokojný spánok 
môžeme ti priať. 

Dňa 2. júla si 
pripomíname 
17. výročie od 

smutnej chvíle, kedy nás vo veku 33 
rokov navždy opustila naša dcérka 

Janette Gajdošíková.
S láskou spomínajú rodičia

a súrodenci s rodinami.

SPOMIENKA

Všetko zmizne,
len stopy

tvojej lásky
a spomienky

na predobré srdce
nám zostanú.

Dňa 20. júna sme 
si pripomenuli

17 rokov od úmrtia nášho
drahého ocka

Pavla Kösegiho.
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomeňte si s nami.
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Ťažko je bez teba, 
smutno je nám 

všetkým,
už nič nie je také, 

ako bolo predtým.
Už niet návratu, 

ani nádeje,
iba cesta k hrobu 

nás k tebe zavedie.
V neznámy svet odišiel si spať, 
zaplakal každý, kto ťa mal rád.

Odišiel si od nás, my ostali sme v žiali,
no vždy budeš v srdciach tých,

ktorí ťa milovali.  
Dňa 2. júla si pripomenieme

8. výročie úmrtia nášho drahého
a milujúceho syna

Ing. Patrika Briganta.
S láskou v srdci spomína matka, 

otec, brat, deti, starí rodičia z Novej 
Bane, Milka, Danka, Robert, Boris

a ostatná rodina a priatelia.

SPOMIENKA

Úsmev mal na 
perách, dobrotu

v srdci, v duši.
Dňa 19. júla si 

pripomenieme 
22. výročie od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustil náš drahý manžel,
otec a starký

Maximilián Neuschl. 
S láskou spomína manželka

a synovia s rodinami.

SPOMIENKA
Už päť rokov 

ubehlo, čo prestalo 
srdiečko tĺcť, 

prestali tvoje ústa 
sa smiať, mamka, 
starká naša dráha 

budeme stále 
na teba s láskou 

spomínať.

Dňa 6. júla 2024 uplynie už 5 rokov, 
čo nás navždy opustila naša drahá 

mama, starká, manželka, sestra 
Mária Vlčeková rod. Haringová.

S láskou a vďakou v srdci
ticho spomíname.

Nikdy na teba nezabudneme. 
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Čas plynie,
dni sa míňajú, 

no bolesť a 
smútok v srdci 

zostávajú.
Dňa 15. júla 2024 
si pripomíname 
30. výročie od 

smutnej chvíle, kedy nás navždy 
opustil manžel a otec

Roman Hudec. 
S láskou a úctou spomínajú 

manželka a synovia.

SPOMIENKA
Kto v srdciach 

žije, nezomiera.
Dňa 28.júna 

sme si v tichej 
spomienke 

pripomenuli 
nedožitých 80 
rokov nášho

Jána Fajčíka.

A 14. máj bol najsmutnejším dňom, 
keď nás pred 34 rokmi

navždy opustil. 
Za spomienku na neho ďakujeme 

všetkým, ktorí ho poznali. 
Manželka a deti s rodinami.

SPOMIENKA

Ťažko je 
nespomínať,
keď v očiach 

slza stojí, ťažko 
je zabúdať, keď 
srdce stále bolí.

Dňa 8. júla 2024 
si pripomíname 

1. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustila naša

drahá mama a stará mama
Anna Hudecová. 
S láskou a úctou

spomína celá rodina.

Bezplatné menštruačné 
potreby poskytne 

banskobystrická župa už
v osemdesiatich inštitúciách

Banskobystrický samosprávny kraj 
rozširuje svoj projekt bezplatných 
menštruačných pomôcok zo škôl aj 
na kultúrne inštitúcie a centrá práce 
s mladými Space. Celkovo tak poskyt-
ne tieto potreby v osemdesiatich in-
štitúciách vo svojej zriaďovateľskej 
pôsobnosti a tiež v budovách úradu. 
Je jediný na Slovensku, a  zrejme aj 
v celej V4, ktorý podobnú službu že-
nám poskytuje.
Už takmer dva roky v Banskobystrickom 
samosprávnom kraji (BBSK) úspešne 
funguje projekt, vďaka ktorému majú 
všetky dievčatá a ženy v župných stred-
ných školách na toaletách k dispozícii 
bezplatné menštruačné pomôcky. 

Od júla kraj túto službu rozšíri aj na kul-
túrne inštitúcie vo svojej zriaďovateľ-
skej pôsobnosti a tiež do centier práce 
s  mladými Space. Celkovo tak budú 
bezplatné menštruačné potreby k dis-
pozícii až v osemdesiatich inštitúciách 
v zriaďovateľskej pôsobnosti kraja. Cie-
ľom župy je bojovať proti menštruačnej 
chudobe a odtabuizovať tému ženskej 
menštruácie.

„Náš kraj patrí k tým chudobnejším a po 
krátkom prieskume sme zistili, že prob-
lém menštruačnej chudoby sa u  nás 
týka oveľa väčšieho počtu žien, ako by 
sme si v roku 2022 mohli myslieť. Je to 
problém pre až štvrtinu žien a dievčat, 
ktoré študujú na našich stredných ško-
lách. Tento problém spôsobuje úplne 
zbytočné traumy a častokrát aj vynechá-
vanie vzdelávacieho procesu, pričom na 
jeho riešenie stačí naozaj málo,“ pove-
dal predseda Banskobystrického samo-
správneho kraja Ondrej Lunter.

BBSK tak 18. augusta 2022 vyhlásil roz-
hodnutie s týmto projektom začať, čo 
urobil ako vôbec prvá verejná inštitúcia 
na Slovensku. Podľa dostupných infor-
mácií je stále jedinou takouto župou, 
a to nielen na Slovensku, ale v celej V4.

„V našich 59 stredných školách študu-
je približne 5 500 dievčat a náklad na 
poskytnutie menštruačných potrieb 
je niekde na úrovni 12-tisíc eur ročne. 
Nepotvrdili sa scenáre, že tieto potreby 
budú vo veľkom miznúť, prípadne že 
z  nich bude nadbytočný odpad. Z  59 
našich škôl 54 hodnotilo tento projekt 
hneď po jeho zavedení pozitívne, dnes 
bez problémov funguje prakticky vša-
de,“ povedal Ondrej Lunter.

Čo sa týka rozšírenia služby, župa si vy-
brala centrá Space preto, že ich klientmi 
sú mladí, často aj zo znevýhodneného 
prostredia. V kultúrnych inštitúciách je 
zas veľký pohyb ľudí a väčšinu ich za-
mestnancov tvoria ženy.

„Celkovo zamestnávame v  našich kul-
túrnych inštitúciách 450 zamestnancov, 
z  ktorých viac ako 70 percent tvoria 
ženy. Za minulý rok sme mali viac ako 
pol milióna návštevníkov, podľa demo-
grafických štatistík z  nich bolo asi 60 
percent žien,“ doplnil Peter Černek, ria-
diteľ odboru kultúry Úradu BBSK.

Podľa dát spoločnosti NMS 16 percent 
žien na Slovensku rieši aspoň občas 
problémy s financiami pri nákupe men-
štruačných potrieb a dve percentá z nich 
majú tieto problémy pravidelne. Takmer 
polovica žien, ktoré chudobou netrpia, 
má aspoň niekedy problém, že potreby 
nemajú k dispozícii, keď ich potrebujú.

„Náš projekt prispieva aj k  riešeniu 
tohto problému. Dostupné hygienické 
pomôcky majú byť štandardom na kaž-
dej verejne dostupnej toalete, rovnako 
ako mydlo, alebo toaletný papier, nad 
ktorými sa nik nepozastavuje. Takže 
chcem odkázať aj iným zriaďovateľom 
škôl, kultúrnych inštitúcií, ale aj ka-
viarňam, reštauráciám či úradom, nech 
do toho idú - nie je to komplikované ani 
drahé a ženy to naozaj ocenia. Ak má 
byť v 21. storočí cenou za odstránenie 
zbytočnej traumy pár tisíc eur ročne, 
stojí to za to. My radi poskytneme naše 
know-how komukoľvek, kto bude mať 
záujem,“ uzavrel Ondrej Lunter.

BBSK 
Foto: ilustračné.

Mestské noviny vyjdú v júli ako dvojčíslo
Redakcia Mestských novín v Žiari nad Hronom oznamuje svojim 
čitateľom, že počas mesiaca júl 2024 vydania Mestských novín č. 14 
a č. 15 nevyjdú ako samostatné čísla, ale ako jedno dvojčíslo, 
s termínom uzávierky 23.7. a s termínom vychádzania 29.7.
Za porozumenie všetkým ďakujeme.

Redakcia Mestských novín v Žiari nad Hronom
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Mládežníci zo stolnotenisového klu-
bu MŠK Žiar nad Hronom nás úspeš-
ne reprezentovali aj na turnaji Grand 
Prix Praha 2024.Turnaj sa uskutočnil 
v dňoch od 20. júna 2024 do 23. júna 
2024 v  Českej metroplole za účasti 
hráčov z  Česka, Slovenska, Izraela, 
Nemecka, Švajčiarska, Anglicka, 
Dánska, Holandska, Belgicka. Náš 
stolnotenisový klub reprezentovali 
súrodenci Hrabajovci. 
Patrik Hrabaj štartoval v kategórii U19, 
kde súťažil v družstvách, aj v jednotliv-
coch.

V  družstve hral spolu s  Chaloupkom 
z Kladna. V skupine najskôr porazili druž-
stvo TTC St. Galen 3:1 a následne pre-
hrali s družstvom TTC Elizza Praha 0:4. 
V skupine tak obsadili druhé postupové 
miesto do vyraďovacej časti súťaže. 

V pavúku sa stretli s družstvom Fusion 
TTC a po prehre 1:3 bojovali o koneč-
né 9. miesto. V  nasledujúcom zápase 
sa nášmu družstvu podarilo zvíťaziť 
s kombinovaným SR družstvom Podla-
vice/Sielnica 3:2 a tak na turnaji obsadili 
9. miesto.

V  jednotlivcoch mal Patrik v  skupine 
dvoch súperov z Česka a jedného z Dán-
ska. Podarilo sa mu zvíťaziť nad kolegom 
z družstva - Chaloupkom z Kladna 3:1, 
ale keďže ďalšie dva zápasy v skupine 

prehral, tak sa do hlavnej súťaže ďalej 
nedostal. Patrik si ešte zahral spodný 
pavúk ( útechu ), kde najskôr zvíťazil 3:2 
nad Čechom Slavíčkom, následne 3:1 
nad Švajčiarom Vlaysane a vo finále úte-
chy ešte porazil aj Angličana Wilkeho 3:1.

Viac sa darilo Martine Hrabajovej, ktorá 
náš klub reprezentovala v kategórii U15.
Martina hrala v družstve spolu s Mrkvi-
covou z Popradu. Najskôr naše družstvo 
prehralo s  Pražským 0:4, ale následne 
porazili dievčatá z Hradca Králové 3:1, čo 
im zabezpečili postup do hlavnej časti 
turnaja. V pavúku potom naše družstvo 
porazilo dievčatá z  Holandska a  tiež 
české družstvo z  Bohnice zhodne po 
3:0. Premožiteľky sme našli až vo finále, 
keď nás porazilo družstvo z Krompách 
3:0, ktoré je aktuálnym majstrom SR 
2024 v uvedenej kategórii U15. Dievčatá 
z nášho tímu sa teda mohli tešiť zo strie-

Žiarski stolní tenisti na turnaji v Prahe
STOLNÝ TENIS

borných medailí v súťaži družstiev U15.

V  súťaži jednotlivcov hrala Martina 
v skupine s dvomi Češkami, ktoré pora-
zila a nad jej sily bol hráčka z Belgicka 
Aelst, s  ktorou tesne prehrala 2:3. Do 
ďalšej časti turnaja ale aj po tejto pre-
hre postúpila. V pavúku už na Martinu 
čakala česká reprezentantka Lahodná, 
ktorá našu hráčku porazila 3:0. Martina 
Hrabajová tak v turnaji jednotlivkýň U15 
obsadila konečné 9.-16. miesto.

Medaila z  takéhoto medzinárodného 
turnaja je ale skvelou vizitkou pre náš 
stolnotenisový klub MŠK Žiar nad Hro-
nom, čím sme nadviazali na výborné 
úspechy Lindy Majerčíkovej z predchá-
dzajúcich ročníkov.

Jozef Barniak, SteK MŠK ZH   
Foto: SteK MŠK ZH

Basketbalový klub MŠK Žiar nad Hro-
nom spolu s hlavným sponzorom spo-
ločnosťou NEMAK Slovakia a v spolu-
práci s mestom Žiar nad Hronom aj 
tento rok zorganizoval už VIII. ročník 
Žiarskej basketbalovej mikroligy 
(ŽBM). Tento ročník bol určený pre 
chlapcov a dievčatá - ročník narode-
nia 2014 a mladší.
V  stredu, 12. júna, sa v  športovej hale 
ZUS Aréna v Žiari nad Hronom konalo 
finále NEMAK Žiarskej basketbalovej 
mikroligy, ktorej sa zúčastnili všetky zá-
kladné školy v Žiari nad Hronom. Školy 
súťažili medzi sebou, okrem basketbalo-
vých zápasov si svoje zručnosti preverili 
aj v  driblingovej súťaži, v  prihrávkach 
a v zakončovaní. Víťazstvo si nakoniec 
vybojovala „Jednotka“ ZŠ Ul. Dr. Janské-
ho.  Na druhom mieste skončila „Štvor-
ka“ ZŠ Jilemnického. O  Tretie miesto 
sa podelili ZŠ s  MŠ Štefana Moysesa 
a „Dvojka“ ZŠ Ul. M. R. Štefánika.

Počas celého mája boli zorganizované 4 
kolá, vždy na inej základnej škole. Počas 
dopoludnia sa odohralo 6 vzájomných 
zápasov. Tohtoročnej mikroligy sa zú-
častnilo takmer 60 detí, ktoré reprezen-

tovali svoju školu. Mrzí nás, že nie všet-
ky deti sa mohli postupne zúčastňovať 
všetkých kôl, keďže už mali naplánova-
né školy v prírode. 

Vo štvrtok, 2.5.2024, sa konalo prvé kolo 
na ZŠ s MŠ Š. Moysesa, A. Kmeťa 4, kde 
nás privítal riaditeľ Martin Ivan a spolu 
s prezidentom BK Miroslavom Grznárom 
otvorili prvý zápas. Ďalšie druhé kolo 
15.5.2024 sa konalo na ZŠ Ul. M. R. Šte-
fánika 17, kde riaditeľka Ľubica Baranová 
a prezident BK Miroslav Grznár popriali 
mladým športovcom pekné športové 
dopoludnie. 

Dňa 23.5.2024 na ZŠ na Jilemnického 2 
riaditeľka školy Drahomíra Hanzlíková 
spolu s konateľom MŠK Jánom Žiakom 
zahájili tretie kolo. Posledné štvrté kolo 
sa konalo 29.5.2024 na ZŠ Ul. Dr. Jánske-
ho 2, ktoré otvoril riaditeľ školy Marek 
Baláž.

Finálové kolo sa konalo 12.6.2024 v špor-
tovej hale ZUS aréne. Uvítacieho slova sa 
ujali  prezident Miroslav Grznár a kona-
teľ MŠK Ján Žiak, privítali zástupcu spo-
ločnosti NEMAK Slovakia Vladimíra Rap-
čana, primátora Petra Antala a poslanca 

VIII. ročník NEMAK Žiarska 
basketbalová mikroliga 

BASKETBAL

Tomáša Fábryho. Počas všetkých kôl sa 
bojovalo o každý bod pre svoju školu. 

Zápasy boli miestami dosť dramatické 
a stalo sa, že skončili aj prekvapivo. V te-
locvičniach základných škôl vynikajúcu 
a búrlivú atmosféru vytvárali deti, ktoré 
prišli povzbudiť všetkých súťažiacich aj 
svojich spolužiakov. 

Riaditeľom, riaditeľkám a taktiež koor-
dinátorom Michalovi Nociarovi, Patrícii 
Karvašovej, Monike Hurajovej, Marekovi 
Kňažkovi, Samuelovi Horváthovi a roz-
hodcovi Adriánovi Kňažkovi patrí vďaka 
za ústretovosť a spoluprácu. Veľká vďa-
ka patrí spoločnosti NEMAK Slovakia, 
mestu Žiar nad Hronom a MŠK, bez ich 
pomoci by sa ŽBM nemohla uskutočniť. 
VIII. ročník ŽBM máme úspešne za sebou 
a už teraz sa tešíme na ten ďalší. Aj tento 
rok sme sa presvedčili, že deti v dnešnej 
dobe potrebujú pohyb. 

Radosť v  detských očiach je naša od-
mena.

Basketbalový klub
MŠK Žiar nad Hronom

Foto: Basketbalový klub MŠK ZH

Majstrovstvá SsAZ vo viacboji mlad-
šieho žiactva sa konali v sobotu, 15. 
júna 2024.
Z chlapcov náš klub reprezentoval Janko 
Mayer, ktorému sa podarilo vybojovať 
1 123 bodov. Na 60-ke si zabehol svoj 
nový osobák 09.14, s ktorým sa umiestnil 
na 16. mieste. Jeho debut v disciplíne 60 
m prekážok s časom 12.24 mu priniesol 
18. miesto. 600 m trať zabehol za 2:05.19, 
čo mu postačilo pre 13. priečku.

Vo svojej skupine A  si vybojoval 
11. miesto v skoku do diaľky s výkonom 
315 cm a tiež aj v poslednej disciplíne – 
hod kriketkou s hodom 28.57 m.

Celkovo sa Jankovi podarilo obsadiť 
19. priečku, za čo mu srdečne gratulu-
jeme! Z dievčat náš klub reprezentovali: 
Natálka Radochová, Sabinka Miklová, 
Sárka Homolová a Mia Dimitriu.

V behu na 60 m sa perfektne darilo Sa-
binke, ktorá si posunula svoje osobné 
maximum na 08.73 a obsadila 7. priečku. 
Nový osobák si spravila aj Natálka 09.16, 
za čo jej patrila 26. priečka. Na 28. mieste 
skončila Sárka s časom 09.31 a o pár sto-
tín za ňou do cieľa na 35. mieste aj Mia 
s osobákom 09.43.

Na 600 m trati viedla Natálka, s časom 
2:04.21 obsadila 7. miesto. Sabinka 
s osobákom 2:06.89 obsadila 13. miesto, 
18.miesto patrila Sárke s časom 2:10.80  
a nový osobák 2:12.33 si zabehla aj Mia, 
čo jej stačilo na pre 21. priečku.

S disciplínou 60 m prekážok sa popaso-
vali dievčatá takmer rovnako dobre. Na 
21. mieste sa umiestnila Sabinka s časom 
12.16, o stotinku za ňou na 22. mieste 
dobehla Natálka, 23. miesto patrilo Mii 
s výkonom 12.28 a Sárka s časom 13.49 
obsadila 33. priečku.

V  diaľke v  skupine C viedla Mia, keď 
doskočila 409 cm a umiestnila sa na 2. 
priečke. Na 9. mieste skončila Sárka s vý-
konom 345 cm. V skupine B tretia bola 
Sabinka s  výkonom 399 cm, Natálka 
s osobákom 391 cm obsadila 8. miesto.

V hode kriketkou v skupine B sa darilo 
najviac Natálke, s hodom 33.30 m ob-
sadila druhé miesto, Sabinka dohodila 
kriketku do diaľky 25.17 m, čo jej po-
stačilo pre 9. miesto. V skupine C Sárka 
s výkonom 33.16 m sa umiestnila na 3. 
priečke a Mia zo 4. miesta hodila kriket-
kou 32.80 m.

Celkovo v päťboji sa dievčatá umiestnili:
15. miesto Sabinka Miklová, 1 896 bodov
16. miesto Natálka Radochová, 1 895 bo-
dov. 20. miesto Mia Dimitriu, 1 738 bo-
dov. 28. miesto Sárka Homolová, 1 513 
bodov. Dievčatám patrí veľká gratulácia 
za ich parádne výkony a perfektnú re-
prezentáciu nášho klubu!

AK MŠK Žiar nad Hronom
Foto: AK MŠK Žiar nad Hronom

Výsledky Majstrovstiev
vo viacboji mladšieho žiactva 

ATLETIKA

Cez víkend 15. a 16. júna, prevažná 
časť nášho teamu štartovala na SP 
v cestnej cyklistike, ktoré sa išli ako 
etapové preteky – Regiónom Nitrian-
skeho kraja. V sobotu bola na progra-
me časovka jednotlivcov v obci Tajná. 
Na mierne zvlnenej trati odštartovali 
všetky kategórie postupne od 13:00 
hodiny. Denis Kozár v kategórii mlad-
ších žiakov sa umiestnil na 3. mieste 
Agáta Peszekiová sa umiestnila na 
peknom 5. mieste v kategórii žiačok. 
V kategórii starších žiakov sa v TOP 
10 štartového poľa umiestnili traja 
naši pretekári. Benjamínovi Pesze-
kimu ušlo pódium len tesne keď sa 
umiestnil na 4. mieste. Teodor Sklen-
ka sa umiestnil na peknom 6. mieste 
a Alex Jelža na 9. mieste. 
V nedeľu etapové preteky pokračovali 
kritériom vo Vrábľoch. Naša najmlad-
šia pretekárka Sofia Imrišová zvíťazila 
v  kategórii MINI Dievčatá. V  kategórii 
mladších žiakov nás potešil Denis Kozár, 
ktorí sa umiestnil na 3. mieste. Agáta 
Peszekiová zvíťazila v kategórii mladších 
žiačok a zároveň aj v celkovom poradí 
ml. žiačok a  získala tak biely dres naj-
lepšej mladšej žiačky. Benjamín Peszeki 
konečne prelomil pomyselnú čiaru pod 
pódiom a umiestnil na 3. mieste. Kadet 

Tadeáš Rybanský prišiel do cieľa kritéria 
na 10. mieste.  Gratulujeme všetkým. 

Nela Klimentová nás reprezentovala 
v nedeľu 16.6.2024 na Detskej Tour Petra 
Sagana (DTPS) . Už v poradí 4. kolo DTPS 
sa konalo v Demänovej pri Liptovskom 
Mikuláši. Nela sa umiestnila vo svojej 
kategórii mladších žiačok na výbornom 
druhom mieste. Gratulujeme!

CK MŠK Žiar nad Hronom
Foto: CK MŠK Žiar nad Hronom

Na detskej tour P. Sagana 
Klimentová druhá

CYKLISTIKA
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Máme za sebou viac ako úspešný ví-
kend, ktorý bol pre mnohých z nás 
oveľa dlhší a úspešnejší, ako sme si 
na jeho začiatku dovolili dúfať. Kara-
te víkend začal domácou súťažou pre 
najmladšie ročníky a skončil spoloč-
ným nedeľným gulášom, ktorým sme 
uzavreli súťažnú sezónu.
Sobotu sme odštartovali turnajom pre 
najmladších a hlavne začínajúcich karate 
bojovníkov MEMORIÁLOM OSOBNOSTÍ 
ŽIARSKEHO KARATE. Memoriál má v Žia-
ri niekoľkoročnú tradíciu. Od roku 2006 
sme ho organizovali ako Memoriál Jo-
zefa Juhaňáka, na počesť zakladajúceho 
člena nášho karate klubu. Po tom čo nás 
pred rokom opustil dlhoročný prezident 
klubu, Ľubomír Striežovský starší, sme 
sa tento rok rozhodli memoriál preme-
novať. A tak sme sa „s novou“ súťažou 
presunuli na nové miesto. Z mestskej 
športovej haly do priestorov zimného 
štadióna. Tento rok k nám zavítalo 33 
klubov s 263 pretekármi.

Žiarska zostava:
36 pretekárov a 34 medailí

Naša domáca „mestská výprava“ zlo-
žená z našich najmladších, niekoľkých 
pokročilých, ale viacerých začínajúcich 
pretekárov, ktorí našli odvahu postaviť 
sa na súťažné tatami možno aj prvý 
krát, mala 36 pretekárov, ktorí spoločne 
vybojovali 34 medailových umiestnení.
Súťaž sa začala tradične s AGILITY, kde 
sa súťaží v kategóriách po ročníkoch. 
Z agility si naši malí karatisti odniesli 
najviac medailových umiestnení, treba 
však povedať, že sme udeľovali 3 tretie 
miesta. Zlato a pohár pre víťaza kategó-
rie si odniesli Adam Rak, Sofia Pračková 
a Kristína Tóthová. Zo striebornej me-
daily sa tešil náš najmladší začínajúci 
pretekár Paľko Siekela. Na bronzové 
stupienky vystúpili dievčatá-Lenka Be-
ňová, Nina Berndtová, Ela Štefanková, 
Timea Smutná a chlapci-Daniel Danko, 
Stanislav Pavla, Samuel Ščerba, Patrik 
Pukan a Jozef Róža. 

Úspešný záver karate sezóny ukončil Memoriál
osobností žiarskeho karate

KARATE

Ďalšou súťažnou disciplínou bolo KI-
HON IDO, ktoré je v podstate  základnou 
technikou cvičenou v pohybe. Laicky sa 
dá povedať, že zostava kata je zložená z 
niekoľkých „základných techník v pohy-
be“ a tak je disciplína „kihon ido“ oveľa 
jednoduchšia a ako stvorená pre začia-
točníkov. Zo zlata sa tešili dievčatá Lenka 
Beňová a Kristína Tóthová. Vo finále našli 
svojich premožiteľov Paľko Siekela, Os-
kar Kohl a Sofia Pračková, ktorí obsadili 
druhé miesta. Na bronzových stupien-
koch  stáli Richard Riva a Ela Štefanková.
Pre skúsenejších sa pokračovalo disciplí-
nou KATA. Tretiu striebornú medailu si 
odniesol Paľko Siekela. Do finále v ka-
tegórii 10-11 ročných začiatočníkov sa 
po štyroch kolách dostali Alex Chmelo 
a Michal Kubáš. Ako neskôr prezradil 
Alex-cvičili sme rovnaké kata, ale Miško 
ma porazil, lebo bol lepší. Tretie striebro 
si odniesla Janka Kyslerová.

Sezónu karatisti
ukončili pri guláši

Posledná časť turnaja patrila adrenalí-
nu, začalo KUMITE. Zlato si vyzápasili 
a premožiteľov nenašli Alex Chmelo, 
Michal Kubáš a Adam Rak. V napínavom 
dievčenskom finále kategórie 10-11 ro-
kov nad 34kg sme mali dve pretekárky 
– Viktóriu Viglašskú a Viktóriu Beľovú, 
túto kategóriu vyhrala skúsenejšia Vik-
tória Viglašská.  Striebro si odniesla aj 
Adelka Kučerová. Víťazstvami o bronz 
uzavreli naše medailové ťaženie Nina 
Berndtová, Viktor Grendár, Maxim Janek 
a Jozef Róža. 

Keďže súťažnú sezónu už tradične ukon-
čujeme rozlúčkou pri spoločnom guláši, 

po úspešnej sobote sme sa všetci stretli 
v nedeľu ešte raz na „gulášovom“ ihrisku 
v Hornej Trnávke, kde sme spolu strávi-
li slnečný deň pri futbale, športových 
hrách a dobrom jedle. 

Najväčšie poďakovanie za úspešnú 
sezónu 2023/2024 patrí nielen našim 

trénerom, pretekárom a rodičom, ale aj 
sponzorom, mestu a mestského špor-
tového klubu. Bez podpory všetkých 
by sme určite nemohli fungovať medzi 
špičkou Slovenského karate. 

Karate Klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Peter Vörös

Foto: Dušan PethőFoto: Dušan Pethő

V piatok, 10. mája 2024, sa u nás na 
domácej pôde opäť konalo semifiná-
lové kolo populárnej v Čokoládovej 
tretry.
Tento rok sme odštartovali až 511 štar-
tov. Ambasádorkou bola olympionička 
Lucia Hrivnák Klocová a naša úspešná 
niekoľkonásobná víťazka Čokotretry 
Paťka Bieliková.

Najlepších prvých 8 pretekárov v každej 
vekovej kategórii a v každej disciplíne si 
vybojovalo postup na celoslovenské 
finále, ktoré sa uskutoční 27.05.2024 
v Košiciach.

Za náš klub pretekalo až 145 atlétov, 
ktorí podali naozaj skvelé výkony a do 
Koších postupuje až 14 našich talentov! 

V kategórií najmenších – 2017 a mlad-
ších si z 55 pretekárov vybojoval postup 
v behu na 100 m striebro Tobiasko Varsa, 
zo Základnej školy Dr. Jánskeho, ktorý sa 
umiestnil na krásnom 2. mieste s časom 
18.35.

Z dievčat bola najrýchlejšia Laura Deb-
nárová s  časom 17.64 a  spomedzi 59 
pretekárok si vybojovala perfektné 
1. miesto. Druhé miesto obsadila Beatrix 

Zahn s časom 17.72, Lea Urblíková s vý-
konom 18.14 obsadila tretiu priečku, na 
štvrtom mieste sa umiestnila  Sabinka 
Sklenárová s časom 18.43 a z ôsmeho 
miesta postúpila aj  Lea Husáková zo ZŠ 
s MŠ Š. Moysesa s výkonom 19.09.

V  kategórii ročníkov 2015 a  2016 na 
trati 200 m spomedzi 60 pretekárok sa 
najlepšie darilo, Romanke Sklenárovej, 
ktorá s perfektným časom 35.11 získala 
2. miesto a Zojke Rajčanovej, ktorej vý-
kon 35.45 postačil pre pekné 4. miesto.

 Na finále Čokotretry postúpilo až 14 žiarskych talentov 
KARATE

Kategória 2013 a 2014 pretekala na 300 
m trati a v hode vortexom. V behu na 
300 m z 59 pretekárov si Janko Mayer 
vybehal 7.miesto s pekným časom 52.33.
Z  dievčat medzi 69 pretekárkami za-
hviezdila Natálka Radochová, ktorej per-
fektný výkon 49.06 zaistil prvé miesto 
a jasný postup do finále.

Natálka postúpila aj v hode vortexom 
zo 4. miesta s pekným výkonom 32.26. 
Postup si vybojovala aj Lucka Ondríková 
zo 6. miesta s výkonom 31.02 a Chiarka 

Šarišská s hodom 28.69, ktorá bola v po-
radí na 9.mieste, ale keďže jedna prete-
kárka z tretej priečky už mala zaistený 
postup do finále z bratislavskej Čokotre-
try, tak sa ušla 8 miestenka aj jej.

Z  chlapcov postúpil Peťko Tóth zo ZŠ 
Jilemnického s pekným výkonom 33.52, 
ktorý skončil na 5.mieste.

Postupujúcim pretekárom srdečne 
gratulujeme  a držíme palce vo finále. 

Všetkým atlétom ďakujeme za peknú 
prezentáciu klubu a  mesta Žiar nad 
Hronom, trénerom ďakujeme za prí-
pravu a zorganizovanie pretekov a tiež 
všetkým, ktorí sa podieľali na hladkom 
priebehu celého podujatia!

AK MŠK Žiar nad Hronom
Foto: AK MŠK Žiar nad Hronom


